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Fotó: Rácz Tünde
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Mint ismert, az 1849. október 6-án kivégzett tizenhárom aradi vértanú közül senki
sem nyugszik Magyarországon: Kiss Ernõ altábornagy Szerbiában, Dessewffy Arisz-
tid vezérõrnagy Szlovákiában van eltemetve, míg a többiek Romániában, közelebbrõl
Aradon, a vértanúk emlékoszlopa alatti kriptában alusszák örök álmukat. Ugyanak-
kor a budapesti Fiumei úti temetõ 30. parcellájában – a Kossuth-mauzóleum közelében
– egymás mellett három mártír özvegyének sírja is fellelhetõ.

A három asszony közül a legismertebb Damjanich János özvegye, Csernovics Emí-
lia, aki férjét, a szabadságharc veretlen tábornokát kereken hatvan évvel élte túl.
1845-ben jegyezték el egymást, de csak 1847 augusztusában kelhettek egybe, mert
késett a katonaságtól várt házassági engedély. A sors kegyetlen játékaként viszont ezt
követõen mindössze két esztendõt tölthettek együtt. A kötél általi halálra ítélt kilenc
vértanú közül Damjanichra utolsó elõttiként került sor. A bitófa árnyékában, legen-
dássá vált utolsó mondataiban is megemlékezett szeretett hitvesérõl: „Azt gondoltam
én leszek az utolsó, mert a csatában mindig az elsõ voltam. Szegény Emíliám! Éljen
a haza!”

Férje kivégzése után Csernovics Emílián mély depresszió lett úrrá, de idõvel kitört
ebbõl az állapotból, s új életcélt talált magának: felkarolta a hozzá hasonló sorsú asz-
szonyok és a szabadságharc árváinak ügyét. Batthyány Lajos özvegyével közösen
megalapította a Magyar Gazdasszonyok Egyesületét, pénzt gyûjtöttek a rászorulók-
nak, árvaházat nyitottak. Országos hírûvé vált szervezetüket a kiegyezés után Erzsébet
királyné is felkereste, ám a két alapító tüntetõleg távol maradt a fogadástól: Cserno-
vics Emília tudniillik nemcsak férjéhez maradt hû mindvégig, hanem ahhoz az eszméhez is, amelyért a tábornok az életét ál-
dozta. Büszkeségbõl a szabadságharc leverése után elkobzott vagyonát sem kérte vissza az uralkodótól, Ferenc Józseftõl.

Tóth Vilmos történésztõl megtudtuk: Csernovics Emília síremlékét – Radnai Béla munkáját – a férjérõl mintázott dom-
bormû díszíti, hátoldalán pedig Tóth Kálmán 48 soros verse olvasható, Damjanichné arcképe elõtt címmel.

E sírtól jobbra nyugszik Reviczky Mária, akit 1844 augusztusában vett nõül Lázár
Vilmos, a szabadságharc késõbbi ezredese, majd vértanúja. Az öt évvel idõsebb asz-
szonynak egyébként ez volt a második házassága, amelybe három gyermeket – Béla,
Magdolna, Szerencs – hozott magával. Lázárt golyó általi halálra ítélték, kivégzése
napján felesége betegen feküdt. Az ezredes a gyóntatójával elküldte neki a gyûrûjét,
a szivartárcáját, az evõeszközét, illetve a búcsúlevelét, amit a sírástól elgyengült asz-
szonynak a pap olvasott fel. Reviczky Mária 1873-ban halt meg, s szerfölött szomorú
sors jutott osztályrészéül. Egy alkalommal például saját rokona, báró Reviczky József
indított ellene örökösödési pert. Végül bebizonyosodott, hogy a férfi hamis dokumen-
tummal akarta bizonyítani igazát: a papír ugyanis a rajta feltüntetett dátum idején még
nem volt forgalomban. A csaló e tettéért elnyerte méltó büntetését: börtönben fejezte be
életét.

A Kossuth-mauzóleumtól legtávolabb Schweidel József özvegyének sírja található.
Domicella Bilinska – Franz Bilinski császári és királyi kerületi titkár leánya – Galíciában
ismerkedett meg leendõbelijével, az esküvõre 1827. február 25-én, Lembergben került
sor. Öt gyermekük született, közülük a legidõsebb, Béla – mint huszártiszt – szintén
részt vett a szabadságharcban, késõbb pedig õ is az aradi várbörtönben raboskodott. Ott
azonban apa és fia csak ritkán találkozhattak: szeptember 11-én, szeptember 29-én, ok-
tóber 4-én, végül az ítélethirdetés után, október 5-én. Domicella ebben az idõben Pesten
volt, s megpróbált kegyelmet kieszközölni férjének, eredménytelenül. Az 1850-es évek-
ben – akárcsak Damjanich özvegyét – õt is gyanúsnak tartotta a császári titkos-
rendõrség, ezért megfigyelte. 1888. március 23-án halt meg, a Fiumei úti temetõben egy
sírban nyugszik az 1916-ban elhunyt Béla fiával.

Kiegészítésként Tóth Vilmos elmondta: egy negyedik aradi özvegy, Poeltenbergné
Kakowska Paula is a Fiumei úti temetõben alussza örök álmát. Az õ nyughelye a
31/2-es parcellában van, ám a síremléken csak a családnév (Fackh és Poeltenberg) ol-
vasható, az asszonyé nem.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

ARADI ÖZVEGYEK
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Az egykori Ludovika Akadémia
fõépületénél megtartott ünnepség
az egyetemi és kari zászlók, illet-

ve a rektori jogar bevonulásával vette
kezdetét. A program során mondott be-
szédében prof. dr. Patyi András rektor
kiemelte: az év elején megalakult Nem-
zeti Közszolgálati Egyetem életében két-
szeresen is jelentõs nap a mai, hiszen
amellett, hogy az elsõ önálló tanév kez-
detét ünneplik, a rendezvény helyszíne
miatt az esemény jelképes egyetemi hon-
foglalás is. A hamarosan megkezdõdõ
építési munkálatokra utalva kifejezte re-
ményét, hogy a volt Ludovika Akadé-
mia nemcsak lakhelye lesz az intéz-
ménynek, hanem szellemi kútfõje is: az
épülethez kötõdõ hagyományos értékek,
a bajtársi szellem, az elkötelezettség, a
bátorság és a szolidaritás mellett a tu-
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A JÖVŐ EGYETEME

AZ ÉV ELEJÉN LÉTREJÖTT NEMZETI KÖZSZOLGÁLATI EGYETEM 
SZEPTEMBER 3-ÁN AZ ORCZY-KERTBEN, AZ INTÉZMÉNY LEENDŐ 
KAMPUSZÁNÁL TARTOTTA ELSŐ TANÉVNYITÓ ÜNNEPSÉGÉT.

dás megszerzésének, illetve az önkép-
zéssel történõ állandó fejlesztésének igé-
nye is áthatja majd az oktatókat és a ta-
nuló ifjúságot.

A rektor köszönetet mondott a fenn-
tartói testület tagjainak az egyetem lét-

rehozásában és mûködte-
tésében nyújtott eddigi se-
gítségükért, egyúttal meg-
köszönte a jogelõd tanin-
tézetek vezetõinek a türel-
mes, kitartó munkát. Az
elsõéves hallgatókat kö-
szöntve pedig hangsú-
lyozta: a hivatásaik eltérõ
sajátosságaiból adódó kü-
lönbségek ellenére sose té-
vesszék szem elõl, hogy
összeköti õket a feladat,
amely mindenkinek szol-
gálat és kötelesség, s egy-
szerre ad értelmet az egyé-
ni életnek, illetve a közös-
ségi létnek.

Ezután a hallgatók foga-
dalmat tettek és elhelyez-
ték az évfolyami emlék-
szalagot a kari zászlókon.
Az egyetemi zászlóra a há-
rom kar képviselõi közös
szalagot kötöttek, majd en-
nek másolatát átadták Or-
bán Viktor miniszterelnök-
nek, aki az ezt követõen

mondott beszédében elõbb
a Ludovika-épület és a
környék megújulását célzó
terv jelentõségét méltatta,
majd az egyetem elõtt álló
feladatokról, kihívásokról
szólt.

– A kormány 2010-ben
azért határozta el az egye-
tem megalapítását, mert
szükségesnek látta, hogy a
közszolgálat legfontosabb
területeire egységes rend-
szerben képezzenek szak-
embereket. Elõttünk áll a
feladat, hogy a közigaz-
gatásban dolgozóknak ki-
számítható, ugyanakkor
rugalmas életpályamo-
dellt teremtsünk, amely
az érdem szerinti elõreju-
táson alapul. Azt akarjuk,
hogy a honvédtiszti, va-
lamint a rendõrtiszti állo-
mány tagjai képességei-
ket, ismereteiket más te-

rületen is kamatoztathassák, alkalmas-
sá váljanak a civil közigazgatás felada-
tainak ellátására is. Ezért a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem megteremti a köz-
tisztviselõi pályák összekapcsolódását
és a köztük való átjárhatóságot.

A miniszterelnök úgy fogalmazott: a
hallgatók számára az új egyetemnek erõs
identitást, korszerû szaktudást és moti-
vációt kell adnia, hogy a késõbbiekben is
számos fiatal döntsön a haza szolgálata
mellett. A hallgatókhoz szólva pedig ki-
emelte: az õ odaadásuk, szorgalmuk,
tisztességük és tudásuk nélkül a magyar
államszervezet csupán üzemanyag nél-
küli gépezet, vérkeringés nélküli test,
kép nélküli keret lenne. A magyar kor-
mány hisz abban, hogy csak erõs állam-
szervezettel rendelkezõ nemzetek le-
hetnek erõs haza birtokosai, ezért nem
szabad sajnálni azt az anyagi és szellemi
befektetést, amit ennek az egyetemnek a
létrehozása megkövetelt és megkövetel
a jövõben is.

– Számomra az egyetem alapítása, a
Ludovika-kampusz kézzelfogható bi-
zonyítéka annak, hogy Magyarország
immár ismét a jövõbe tekintõ ország.
Azt kérem önöktõl, legyenek a nemzeti
érdekek megalkuvás nélküli képviselõi,
szolgálják elkötelezetten a hazájukat, és
emeljék ismét a magasba Magyarorszá-
got! Megérdemli – zárta beszédét Or-
bán Viktor.

TRADÍCIÓFeith László   � Fotó: Rácz Tünde
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Emeljék ismét 
a magasba 

Magyarországot!



Borbíró Zoltán 2010-ig a vállalko-
zói szférában – ezen belül a pol-
gári biztonságvédelem területén –

tevékenykedett, számos saját céget
mûködtetett és irányított, melyek közül
mára már többet értékesített. A kor-
mányváltást követõen Hende Csaba hon-
védelmi miniszter õt kérte fel a minisz-
teri titkárság vezetõjének, s kinevezte a
tárca vagyonkezelésében álló négy ha-
diipari cég, a HM Elektronikai, Logisz-
tikai és Vagyonkezelõ Zrt., a HM Currus
Gödöllõi Harcjármûtechnikai Zrt., az
ArmCom Kommunikációtechnikai Zrt.
és az Arzenál Elektromechanikai Zrt.
igazgatóságainak elnökévé. Ez egyúttal
azt is jelentette, hogy a felsorolt gazda-
sági társaságok minden korábbinál szo-
rosabb minisztériumi felügyelet alá ke-
rültek.

A cégek mûködésének stabilizálása
után a minisztériumon belül vártak rá
újabb megbízatások. Elõbb a kabi-

netfõnök-helyettesi posztot kapta meg,
majd Hende Csaba július 20-i hatállyal –
féléves mandátummal – miniszteri biz-
tossá nevezte ki, s feladatául szabta, hogy
irányítsa és koordinálja az MH Hon-
védkórház mûködésének átfogó felül-
vizsgálatát, valamint a racionalizálásra
vonatkozó javaslatok kidolgozását. A
tárca védelemgazdaságért felelõs he-
lyettes államtitkáraként is komoly kihí-
vások várják.

– Hende Csaba honvédelmi minisz-
ter nagyon konkrét és határozott elvá-
rásokat fogalmazott meg a területtel
kapcsolatban, mindenekelõtt a bürok-
rácia visszaszorítását. Ha A pontból B-
be egyenes úton is el lehet jutni, akkor a
kacskaringókat ki kell iktatni. Egy egy-
szerû példával élve: ma egy golyóstoll
beszerzéséhez nyolc felelõs vezetõ alá-
írása szükséges. Ez egy abnormális hely-
zet, amin változtatni kell. Nagyon fon-
tos tehát, hogy áttekintsük a mûködést

szabályozó folyamatokat: ebben szá-
mítok a felügyeletem alá tartozó szer-
vezeti egységek több éves vagy évtize-

HADERŐ
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HATÁROZOTT ELVÁRÁ
AZ EDDIG A MINISZTERI TITKÁRSÁGOT VEZETŐ DR. BORBÍRÓ ZOLTÁNT 
NEVEZTE KI HENDE CSABA HONVÉDELMI MINISZTER A TÁRCA VÉDELEM-
GAZDASÁGÉRT FELELŐS HELYETTES ÁLLAMTITKÁRÁVÁ. A BEIKTATÁSI 
ÜNNEPSÉGRE SZEPTEMBER 19-ÉN KERÜLT SOR.

des tapasztalattal rendelkezõ szakem-
bereinek véleményére – mondja Borbí-
ró Zoltán, aki az új tisztséggel rendkí-
vül széles feladatkört kapott: képvise-
li a tárca gazdasági érdekeit, tervezi a
költségvetést és szabályozza a tárca-
szintû gazdálkodást. Õ felügyeli to-
vábbá a HM beszerzéseit, illetve belsõ
kontrollrendszerét is; e feladatai rop-
pant fontosak, hiszen a vezetõi el-
lenõrzés és az átláthatóság biztosítása
nélkülözhetetlen a korrupció elleni küz-
delemben.

Szintén a védelemgazdasági szakterü-
lethez kapcsolódik a helyettes államtit-
kár és a vezérkari fõnök helyettesének
társelnöklésében másfél havonta ülésezõ
HM Hadfelszerelés-fejlesztési Kabinet,
ahol a felek a haditechnikai eszközök be-
szerzésérõl, a hadfelszerelési ügyekrõl,

a fejlesztésekkel
összefüggõ témák-
ról, valamint mind-
ezek pénzügyi von-
zatáról egyeztet-
nek, kölcsönösen
tájékoztatva egy-
mást. Új tisztségé-

hez kapcsolódóan, ugyancsak Borbíró
Zoltán látja el a nemzeti fegyverzeti igaz-
gató feladatát: e minõségében novem-
ber 8-án debütál, a nemzeti fegyverzeti
igazgatók brüsszeli ülésén.

A katonai közelharcot bemutató – idén
tavasszal közölt – sorozatunkból az új
helyettes államtitkár, mint a különbözõ
harcmûvészeti ágak mestere is ismerõs
lehet olvasóink számára.

– A harcmûvészet az életformámmá
vált: immár 32 éve foglalkozom vele,
számos mesterfokozat birtokosa vagyok
– jegyzi meg Borbíró Zoltán, aki hivatali
elfoglaltsága mellett is igyekszik idõt
szakítani a gyakorlásra. – November
18–20. között, Temesváron részt veszek
egy szemináriumon, ahol társaimmal
együtt olyan neves személyiségek irány-
mutatása mellett finomíthatom a tech-
nikámat, mint a spanyol José Miguel
Martinez Barrera IX. DAN ju-jutsu mes-
ter, illetve a japán eredetû harcmûvész
irányzatokat tömörítõ Össz-Japán
Harcmûvész Szövetség alelnöke, Koji
Uchiyama. A harcmûvészet legendái õk,
akiktõl még a magas övfokozattal ren-
delkezõ mesterek is tanulhatnak új ele-
meket. Meghatározó élmény lesz szá-
momra, s azt vallom: az ilyen alkalma-
kért is érdemes foglalkozni a harcmûvé-
szetekkel.

Feith László    � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária
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SOK
A Svédországban, Fodor Lajos közigazgatási államtitkár által idén júniusban
megkezdett bilaterális hadiipari együttmûködési kezdeményezés újabb állo-
másaként Budapesten, szeptember végén, workshop-ot tartott a HM Fegy-
verzeti és Hadbiztosi Hivatal (HM FHH). A tanácskozásokra tizenöt olyan
magyar cég képviselõit, szakértõit hívták meg, amelyek tevékenységi köre és
eddig elért eredményei felkeltették a SAAB AB cégcsoport érdeklõdését.

Az együttmûködés új lehetõségeit (például a kutatás-fejlesztés, a gyártási
technológia-transzfer, az esetlegesen a két országon kívüli, harmadik fél pia-
cán eladható termékek elõállítása terén) közösen feltárni kívánó rendezvényt
Fodor Lajos nyitotta meg. Az eseményen megjelent dr. Borbíró Zoltán, a hon-
védelmi tárca védelemgazdaságért felelõs helyettes államtitkára, Karin Olofs-
dotter, Svédország rendkívüli és meghatalmazott budapesti nagykövete, va-
lamint dr. Keszthelyi Gyula, a HM FHH fõigazgatója is.

A közigazgatási államtitkár beszédében kiemelte: Magyarország 2007 óta
használja a SAAB által kifejlesztett, a Magyar Honvédségben is bizonyító
Gripen vadászgépeket, az újratárgyalt és kiegészített Gripen-szerzõdés pedig
garantálja a hosszú távú együttmûködést Magyarország és a SAAB között.
Fodor Lajos az ipari kooperáció, a tudásunk kölcsönös érdekeken alapuló
megosztásának további példájaként említette azt a közös projektfejlesztési
munkát, amelynek célja a radarsugárzást magas hõmérsékleten elnyelõ új
anyagok kifejlesztése a nanotechnológia vívmányai révén.

A svéd szakemberek a rendezvény második napján a HM ArmCom Zrt.-nél
és a BHE Bonn Hungary Kft.-nél tettek látogatást, hogy bepillantást nyerjenek
e két jelentõs magyar hadiipari vállalat tevékenységébe is.

Fotó: Galovtsik Gábor

AZ EGYÜTTMŰKÖDÉS 
ÚJ LEHETŐSÉGEI



AMagyar Honvédség afganisztáni
szerepvállalása 2003-ban kezdõ -
dött, amikor a parlament által en-

gedélyezett, maximum ötvenfõs, egyéni
beosztásokat betöltõ „kontingens” meg-
kezdte szolgálatát a NATO ISAF- (In-
ternational Security Assistance Force –
Nemzetközi Biztonsági Együttmûködõ
Erõ) missziójában. A magyar katonák a
kezdetekben a kabuli ISAF-fõparancs-
nokságon, a többnemzeti dandár német
és görög tábori kórházában, a kabuli
nemzetközi repülõtéren, Kunduzban,
valamint Heratban szolgáltak, majd 2004
áprilisában bekapcsolódtak a Németor-
szág vezette kunduzi és Olaszország he-
rati tartományi újjáépítési csoportjainak
munkájába is.

2004 újabb mérföldkõ: szövetségesi
felkérésre ugyanis augusztus elsején
megkezdte szolgálatát Kabulban az MH
130 fős könnyûgyalogszázada is. A szá-
zad a norvég zászlóalj-parancsokság alá-
rendeltségében ténykedett, állomáshe-
lye pedig a Kabul közeli Camp Julien
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AZ ÚTTÖRŐ 
KONTINGENS

Megtért István
alezredes

A MAGYAR HONVÉDSÉG TARTOMÁNYI 
ÚJJÁÉPÍTÉSI CSOPORTJA (PROVINCIAL 
RECONSTRUCTION TEAM – MH PRT) TIZEN-
HARMADIK VÁLTÁSÁNAK 2013. MÁRCIUSI 
KIVONÁSÁVAL LEZÁRUL A HONVÉDSÉG 
AFGANISZTÁNI SZEREPVÁLLALÁSÁNAK EGYIK 
FEJEZETE. SOROZATUNKBAN AZ ÉVTIZEDEK 
ÓTA HÁBORÚBAN ÁLLÓ ÁZSIAI ORSZÁG 
ÚJJÁÉPÍTÉSÉBEN, AZ ÉLET NORMALIZÁLÁSÁBAN
HÉT ESZTENDŐN KERESZTÜL RÉSZT VEVŐ 
MAGYAR KONTINGENSEK NEHÉZSÉGEKKEL, 
SIKEREKKEL ÉS TRAGÉDIÁKKAL ÖVEZETT 
TÖRTÉNETÉT MUTATJUK BE.

kanadai táborban volt. A könnyûgya-
logszázad feladata a fõvárosban többek
között járõrözés, VIP-kísérés, objek-
tumõrzés, ellenõrzõ-áteresztõ és meg-
figyelõ pontok mûködtetése volt. A há-
rom váltást is megélt könnyûgyalog-
század kiváló teljesítményének elisme-
réseként, 2006-ban a szövetségesek
újabb szerepvállalásként arra kérték Ma-
gyarországot, hogy immár vezetõ nem-
zetként vegyünk át egy tartományi új-
jáépítési csoportot. Ehhez a jogi kerete-
ket a 2115/2006 (VI. 29.) kormányha-
tározat biztosította. A tartományi újjá-
építési csoport (PRT) nem kizárólag a

Magyar Honvédség missziója, hanem
kormányzati feladat, amelyben számos
együttműködő minisztérium is részt
vesz. 2006-ban létrejött a PRT tárcakö-
zi bizottság, amelyet 2008-ban a PRT-
kormánybizottság váltott fel.

– Így kezdõdött az MH PRT-k törté-
nete – tudom meg Megtért István alez-
redestõl, az elsõ váltás hadmûveleti fõnö-
kétõl. (Az MH PRT-1 parancsnoka,
Zsigmond Kálmán ezredes jelenleg az

Amerikai Egyesült Államokban, Tam-
pában teljesít szolgálatot, a váltás
törzsfõnöke, Rózsemberszky István al-
ezredes pedig már nyugállományba vo-
nult.) Megtért alezredes imponáló misz-
sziós múlttal rendelkezik. 2000-ben a
KFOR-misszióban volt századparancs-
nok, majd 2005-ben, Kabulban, az ISAF-
fõparancsnokságon összekötõ tiszti be-
osztást látott el. 2006-ban már az MH
PRT-1 hadmûveleti fõnöke, 2008-ban
pedig egy másik mûveleti területen, a
Balkánon találjuk, a KFOR MH Õr- és
Biztosító Zászlóalj 18. váltásának pa-
rancsnokaként. 2010-ben tért vissza Af-
ganisztánba, mint az OMLT (Operatio-
nal Mentoring and Liaison Team –
Mûveleti Tanácsadó és Összekötõ Cso-
port) 3. váltásának parancsnoka. 2011-
ben ismét a PRT következett: õ volt a
11. váltás parancsnokának helyettese.

Abban az évben, amikor Magyaror-
szágot felkérték egy PRT átvételére,
Megtért István éppen iraki misszióra ké-
szült, ám idõközben sokadmagával át-

Szabó Béla   � Fotó: Rácz Tünde, MH PRT-1 és archív 
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PRT-1

Magyar–német 
konvoj pihenőben, 

Baghlán tartományban.

A hazai felkészítés könnyűgyalogszázadként indult…

…és a PRT első kontingenseként fejeződött be.

2006. AUGUSZTUS – 2007. FEBRUÁR



vezényelték az afganisztáni kontin-
gensbe.

Ekkor éppen a könnyûgyalogszázad
aktuális váltásának felkészítése folyt itt-
hon, ám a szövetségesi felkérést elfo-

gadva, mindent át kellett alakítani a fel-
állítandó MH PRT igényeinek megfe-
lelõen. Az „alapanyag”, a könnyûgya-
logszázad zömét biztosító szolnoki
könnyû vegyes zászlóalj katonái rendel-
kezésre álltak – igaz, egészen más fel-
adatra felkészítve. Ugyanakkor ebben az
idõben még kevesen tudták, hogy mi is
valójában a PRT, milyen feladatai lesz-
nek, s azok ellátásához milyen szerveze-
ti elemeket kell felállítani stb. Miután egy
elõkészítõ csoport Afganisztánból visz-
szatérve elkészítette a jelentését, kide-
rült: a Magyar Honvédség (a Magyar
Köztársaság) sem anyagilag, sem más té-
ren nincs felkészülve arra, hogy önmaga
állítson fel és mûködtessen egy PRT-t.
A járható útnak az tûnt, hogy egy már
mûködõ, bevezetett PRT-t vegyünk át,
folytatva a megkezdett tevékenységüket.
Az akkori politikai, biztonsági helyzet-
nek megfelelõen (az ISAF vezetésével
egyeztetve) a választás a Hollandia által,
a Baghlán tartománybeli Pol-e Khomri-
ban mûködtetett PRT-re esett. A holland
erõkre másutt volt szükség, így a Magyar
Honvédség ezt a missziót vette át, az

elõdök tapasztalataival, megkezdett pro-
jektjeivel együtt.

Ezt követõen az események felgyorsul-
tak: a kabuli könnyûgyalogszázad kivo-
násával egy idõben átalakították a hazai

felkészítést, behívták és felkészítették a
PRT által igényelt, speciális beosztásokra
tervezett katonákat, majd kiképzésüket
követõen, 2006 augusztusában, három
lépcsõben, légi úton a térségbe szállítot-

ták a kontingenst. A csapat elõször Ka-
bulba érkezett, majd szintén légi szállí-
tással Mazar-e Sharifba telepítették át õket,
onnan pedig holland kísérettel, „lábon”
tették meg a Pol-e Khomriba vezetõ mint-

egy száznyolcvan kilométeres utat. (A
könnyûgyalogszázad utolsó váltásának
katonáival közösen megtett út során egy-
úttal áttelepítették a kontingens felszere-
lésének, fegyverzetének egy részét is.)
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Magyar járőr úttalan utakon, még 
páncélozatlan Mercedes terepjárókkal.

Megérkezve állomáshelyükre, elkezdõdött
az átadás-átvétel roppant szerteágazó és
nehéz feladata. (A táborban ugyanis „dup-
la kontingens” volt, a dokumentumok,
harcparancsok nagy részét a hollandok
nem fordították le angolra, valamint na-
ponta távoztak és érkeztek a különbözõ
konvojok.) A holland PRT – mindamel-
lett, hogy feladatainak, megkezdett pro-
jektjeinek és technikai eszközeinek egy
részét hátrahagyta – a feladat ellátásához
szükséges anyagi fedezetet is átadta a ma-
gyar félnek, így a munkában nem volt „tö-
rés”. A helyi állami és társadalmi szervek,
valamint a lakosság csak annyit érzékelt
a folyamatból, hogy a német vezetésű RC
North által ellenőrzött területen a külföldi
katonai jármûvek más felségjelzéssel köz-
lekednek. A tábor átadás-átvételi cere-
móniáján jelen volt a holland és a magyar
honvédelmi miniszter is.

A magyar politikai és katonai vezetés
az MH PRT-1 számára azt is feladatul
szabta, hogy a feladatok átvétele és foly-
tatása mellett, a tartományban tegye is-
mertté a magyar felségjelet és a magyar
zászlót, fogadtassa el a jelenlétünket, a
segítõ szándékunkat, egyszersmind a man-
dátum végére érje el a kezdeti mûveleti
képességet, megteremtve ezzel a máso-
dik váltás teljes mûveleti képességének
eléréséhez szükséges feltételeket.

A feladat egyértelmû volt, ugyanakkor
– a tapasztalat hiánya miatt – a nagy kihí-
vások kreatív és öntevékeny megoldások
elé is állították a kontingenst. A felségjel
bevezetését és elfogadtatását ugyanis csak
állandó jelenléttel (járõrözéssel, lakossági
kapcsolattartással), a megkezdett projek-

tek magas szintû folytatásával lehetett el-
érni. A körülmények alakulása is nehezí-
tette az elsõ váltás tevékenységét, ugyan-
is a szövetséges erõk dél-afganisztáni of-
fenzíváinak következtében az addig vi-
szonylag biztonságosnak tekintett Baghlán
tartományban is megjelentek a délrõl ki-
szorított tálib fegyveresek, az al-Kaidá-
hoz köthetõ erõk, a zavarosban halászó
hadurak, illetve kábítószer-készítők és -for-
galmazók szabadcsapatai.

Az akkori biztonsági helyzetet jól jel-
lemzi, hogy a kontingens járõreit, missi-
on team-jeit a hat hónap alatt kilenc tá-
madás érte: lõtték õket gépkarabéllyal,
géppuskával, kézi páncéltörõvel és két
alkalommal improvizált robbanótestet
is felrobbantottak a magyar konvojok
mellett. A katonák felkészültségének –
no meg a szerencsének is – köszön-
hetõen, ezek a támadások nem okoztak
veszteséget a kontingensnek. Pedig az
MH PRT mintegy 180 fős elsõ váltása
még csak nem is álmodozhatott a mos-
tani kontingens felszerelésérõl, fegy-
verzetérõl, jármûveirõl. Az ISAF szö-
vetségeseinkhez hasonlóan a rendelke-
zésre álló haditechnikát használtuk, csak
később – a biztonsági helyzet draszti-
kus változásakor – került sor speciális
páncélozott járművek beszerzésére.

Az úttörõ kontingens egy sor olyan szer-
vezeti elemmel sem rendelkezett, amelyek
ma már a mindenkori missziók szerves ré-
szét képezik: például a harctéri hírszerzési,
lélektani mûveleti képesség, és még foly-
tathatnánk a sort. A CIMIC- (civil-kato-
nai együttmûködési) képesség is gyer-
mekcipõben járt még akkoriban: a Magyar

Honvédségben a misszió elõtt alig két esz-
tendõvel felállított központ szakemberei
élesben, a mûveleti területen tanulták és
gyakorolták a szakmát.

Mindezen nehézségek ellenére, az MH
PRT elsõ váltása kiválóan teljesítette fel-
adatát. A holland féltõl átvett és folytatott
projektek mellett fokozatosan megkezd-
ték többek között a saját beruházás-támo-
gató tevékenységüket is, amelynek anyagi
fedezetét a magyar állam, valamint az
USAID (az Amerikai Egyesült Államok
segélyezésért felelõs kormányszerve) biz-
tosította. A siker nem is maradt el: az elsõ
magyar kontingens utak, hidak, iskolák,
kórházak rendbetételének, építtetésének
fõszereplõjeként, nemkülönben a hollandok
által megkezdett beruházások befejezésé-
vel nagymértékben hozzájárult a lakosság
élet- és munkakörülményeinek javításá-
hoz, egészségügyi ellátásához. (Az elsõ
kontingens nevéhez fûzõdik többek között
a Pol-e Khomri-i kórház tüdõklinikai rész-
legének megépíttetése és a berendezés biz-
tosítása is.) A magyar felségjel és a zászló,
valamint a jelenlétünk elfogadtatásához
hozzájárultak az elsõ adományozó akciók
is. Takarók, sátrak, zseblámpák és labdák
jutottak el ily módon közvetlenül a fe-
lelõsségi területhez tartozó településekre.
Meglehet, mindez talán elnézõ mosolyra
készteti a témában járatlan szemlélõt, pedig
a lakosság körében a legnagyobb bizalmat
leghamarabb így tudta megszerezni az elsõ
kontingens. Azok a katonák, akik – az MH
PRT-k történetében elsőként – szabadság
nélkül, a második misszió sikeres tevé-
kenységének feltételeit is megteremtve
szolgáltak Afganisztánban.
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A CIMIC, igazán 
testközelben.

A tartományi fejlesztési projektekre a magyar 
állam 2007-ben 500 millió forintot biztosított.



Pedig az indulás kissé rendhagyó volt
– emlékszik vissza a kezdetekre
Szabó László dandártábornok, a

Honvéd Vezérkar kiképzési cso-
portfõnöke. (A tábornok 2007-ben még
ezredesként, az MH Szárazföldi Pa-
rancsnokság hadmûveleti és kiképzési
fõnökeként kapta a második váltás pa-
rancsnoki megbízatását, ezért cikkünk-
ben akkori rendfokozatát használjuk.
Vele egyébként sorozatunk további ré-
szeiben is „találkozunk” majd, hiszen õ
volt a MH PRT 7. váltásnak parancsno-
ka, majd 2011–2012 telén, az ISAF
Északi Regionális Parancsnokság, az
RC North törzsfõnöke is.)

A kezdet azért volt rendhagyó, mert az
MH PRT-2 kijelölt parancsnoka a felké-
szülés végén autóbalesetet szenvedett
Magyarországon, így Szabó ezredes az
utolsó pillanatban „ugrott be a szerepre”.

– Lényegében csak a felkészülés zá-
rógyakorlatán találkoztam elõször le-
endõ kontingensemmel, de jól felkészült
parancsnoktársaimnak, helyetteseimnek
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MŰVELETRE KÉSZEN
ERÉNYEINK BÁRMIK S BÁRMEKKORÁK, / 

HIBÁINKBÓL ÍTÉL MEG A VILÁG. (MOLIÉRE: 

A MIZANTRÓP) – OLVASHATJUK AZ MH PRT 

MÁSODIK VÁLTÁSÁNAK „ARS POETICÁJÁT” SZÓ

SZERINT IS KŐBE VÉSVE A CAMP PANNÓNIÁBAN, 

A MAGYAR PRT-TÁBORBAN TALÁLHATÓ 

SZIKLADARABON. AZ ÚTTÖRŐ ELSŐ 

KONTINGENS UTÁN POL-E KHOMRIBA ÉRKEZETT

VÁLTÁS E GONDOLAT SZELLEMÉBEN TÉNYKEDETT

MINDVÉGIG, ÉS TALÁN EZÉRT IS, AZ ÚJJÁÉPÍTÉSI

CSOPORTOK EGYIK LEGSIKERESEBB FÉL ÉVÉT 

TÖLTÖTTÉK EL AZ ÁZSIAI ORSZÁGBAN.

köszönhetõen, hamar fel tudtam venni
a fordulatot. No, meg a kontingens ka-
tonáinak jóvoltából – derül ki késõbbi
szavaiból –, akik professzionális hoz-
záállásról, felkészültségrõl tettek tanú-
bizonyságot a mûveletek során is. Ha-
mar vették az akadályokat, soha nem a
nehézségeket nézték és gyorsan beleta-
nultak az ottani, egészen másfajta kul-
túra „kezelésébe” is.

Az MH PRT-2 számára is világos volt
a feladatszabás: az elsõ kontingens ál-
tal megteremtett feltételekre alapozva –
a megkezdett projekteket folytatva és
újakat kezdve – áprilisra el kell érni a

teljes mûveleti készenlétet (FOC – Full
Operational Capability). De mit is je-
lent mindez nem „katonásan” fogal-
mazva? A szövetséges erõk hamar rá-
jöttek, hogy az évtizedek óta háborúk-
ban élõ afgán lakosság alapvetõ élet- és
munkakörülményeinek megteremtése
nélkül, csupán katonai eszközökkel nem
lehet a helyzetet normalizálni Afga-
nisztánban. Többek között ezért is hoz-
ták létre a tartományi újjáépítési cso-
portokat, amelyek fõ feladata a civil la-
kosság mindenoldalú segítése, a köz-
igazgatás „feltámasztása” és a bizton-
ság alapfeltételeinek megteremtése volt.

A kezdetekben több (amerikai, német,
holland stb.) modell is létezett, Ma-
gyarország ezekbõl gyúrtra össze a saját
változatát. Mivel a PRT-k projektjei min-
den változatban „két lábon” álltak, az
alapelvek továbbra is érvényesültek, mi-
szerint a magyar újjáépítési csoportok, fõ
feladataikként, segítsék elõ a civil pro-
jektek megvalósításához szükséges biz-
tonsági körülmények megteremtését, il-
letve a saját beruházások végrehajtásá-
hoz nélkülözhetetlen feltételek kialakí-
tását. A magyar állam ehhez a feladat-
hoz 2007-ben ötszázmillió forintot ren-
delt hozzá, amely összeget a PRT-k
idõarányosan használtak fel. (Fontos ez,
hiszen egy évben akár három kontin-
gens is válthatja egymást a mûveleti te-
rületen.)

Az MH PRT-2 esetében ez azt jelen-
tette, hogy a félmilliárd forintból 75 mil-
liót használt fel a honvédelmi tárca, 25
milliót az egészségügyi tárca, 160 milli-
ót pedig az igazságügyi és rendészeti tár-
ca. A fennmaradó összeg hatékony fel-
használásáról pedig a térségben már évek
óta ténykedõ ökumenikus, valamint a

Szabó Béla   � Fotó: MH PRT-2 

MAGYAR HONVÉD                                                                                  15

PRT-2

A civil és a katonai projekteket közösen hajtották végre.

A magyar tábor a PRT-2 első hónapjaiban.

2007. FEBRUÁR – 2007. SZEPTEMBER



baptista szeretetszolgálat, illetve a
Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Mi-
nisztérium munkatársai gondoskodtak.
Ehhez jött még hozzá a honvédelmi tárca
125 milliós CIMIC-költségvetése, amely
elégséges fedezetet nyújtott a misszió je-
lenlét-elfogadást segítõ saját projektjeire.

A mindennapi tevékenységre vissza-
térve: a PRT-2 volt az elsõ olyan kontin-
gens, amely elkezdte kialakítani a ma már
általánosnak és megszokottnak tekintett
szervezeti felépítést, és rendelkezett már
a speciális képességek egy részével is.
Ez volt az elsõ magyar vezetésû „nem-
zetközi” újjáépítési csoport, hiszen ná-
luk szolgáltak elõször horvát, szlovák és
bolgár katonák is. A civil szférát dr. Busz-
tin György nagykövet, politikai tanács-
adó képviselte, és a feladatokba e váltás
idején kapcsolódtak be elõször az Igaz-
ságügyi és Rendészeti Minisztérium ál-
lományába tartozó rendõrök, akik az af-
gán rendõri és biztonsági erõk kiképzé-
sében vettek részt.

Visszatérve a kezdetekre, Szabó ez-
redest kiérkezése után a PRT-1 pa-
rancsnoka, Zsigmond Kálmán ezredes
bemutatta a felelõsségi területén lévõ
afgán tartomány „nagy négyesének” –
a kormányzónak, a rendõrfõnöknek, a
biztonsági erõk parancsnokának, vala-
mint a Sura (tartományi gyûlés) ve-
zetõjének. Az ilyen aktus korántsem pro-
tokolláris. Az eddig kialakított kapcso-
latok átadásáról, a feladatok folytatásá-
nak szavatolásáról, a kölcsönös bizalom
megteremtésérõl szólt ez a találkozó is.
(Szinte valamennyi eddigi PRT-pa-
rancsnok elmesélte: csaknem minden

alku kérdése Afganisztánban. Tudták,
ha egy tartományi vezetõ egy beruhá-
záshoz segítséget kér, akkor a katonák
biztonságáról is gondoskodik. S nem-
csak ott, hanem máshol is – egészen a
következõ alkuig.)

Mindezen ismereteket Szabó ezredes
is a mûveleti területen sajátította el. No,
meg ahogy mondja, az akkor már jól
mûködõ CIMIC háttéranyagaiból, vala-
mint a PRT-k számára összeállított, had-
színtérismeretet, vallási, kulturális és
egyéb szokásokat bemutató kézi-
könyvbõl.

S ha már a biztonság kérdésénél tar-
tunk: a PRT-2-nek szerencséje volt ezen
a területen is. Mandátumuk idején meg-
nyugodtak a kedélyek a tartományban, s
a PRT-1 ellen intézett kilenc támadással
szemben õk „csak” egyet kaptak. De
késõbb errõl a támadásról is kiderült,
hogy vis maior volt, a támadók valójá-
ban összetévesztették az egyenruhákat.
Persze a kontingens biztonsága nem csak
ezen múlott. A katonai biztonsági és fel-
derítõ-, valamint tûzszerész-szakembe-
rek tevékenységével, illetve a sziszte-
matikus közelbiztosító és nagyobb te-
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Szabó László ezredes dr. Isaq Zai kormányzóval és Josef
Blotz dandártábornokkal, az RC North parancsnokával.

Amikor még béke és 
nyugalom volt Baghlánban.

A magyarok vízvezeték-építéséhez 
német helikopter szállította 
az anyagokat.

repszakaszokra kiterjesztett járõrözé-
sekkel, a jelenlétet demonstráló (az af-
gán biztonsági erõkkel közösen üzemel-
tetett) ellenõrzõ-áteresztõ pontok mûköd-
tetésével tudatták a potenciális táma-
dókkal: „itt vagyunk, figyelünk – meg se
próbáld!” Többek között ennek is kö-
szönhetõ, hogy mission team-jeik biz-
tonságosan eljuthattak a tartomány leg-
eldugottabb járásaiba, falvaiba is, így be-
tölthették hivatásukat,
a lakosság segítését.

A minden PRT által
folytatott felújítások,

építések, kútfúrások és egyéb beruházá-
sok mellett Szabó ezredeséknek két kie-
melkedõ, a PRT-2-höz köthetõ projekt-
jük volt. Az egyik a Baghlán járásban ta-
lálható nagymecset tetõszerkezetének fel-
újítása, a másik pedig egy harminc kilo-
méter hosszú vízvezeték általuk megkez-
dett (a PRT 3. és 4. váltásának idején is
folytatott) kiépítése volt. Az elsõ feladat
azért volt jelentõs, mert a helyi lakosság

látta, hogy keresz-
tény (magyar) kato-
nák hoztak használ-
ható állapotba egy
mecsetet. Bár vallá-
si kérdésekrõl nem
esett szó a projekt
során, mégis nagyon
respektálták a gesz-
tust. A vízvezeték
építése pedig a nem-
zetközi összefogás
miatt maradt emlé-
kezetes: a magyar
beruházás sikeréhez
nagyban hozzájárul-
tak a német hadse-
reg CH–53 helikop-
terei, amelyek a ve-
zetékeket szállítot-
ták fel a hegyekbe.

A PRT-1 tapasztalatai után kézenfekvõ
volt a kérdés: mennyivel volt jobb a
helyzetük más – fegyverzet, felszerelés,
elhelyezés stb. – területeken?

– Sokkal – mondja a volt parancsnok
–, hiszen elõdeink megteremtették szá-
munkra az alapvetõ élet- és munkakö-
rülményeket, bevezettek bennünket a

tartomány életébe, s megkezdték a mun-
kát. Csak a vízellátásunk jelentett némi
kezdeti kényelmetlenséget, mivel a he-
lyi, fertõzött víz miatt eleinte lajtos ko-
csikból jutottunk iható vízhez. No, meg
a tábor konyháján dolgozó indiai és a fi-
lippino szakácsaink „áldásos” tevé-
kenysége. Az elsõ problémát megol-
dottuk egy új kút fúrásával, a szakácsa-
inknak pedig megtanítottuk, hogy a pör-
költbe nem illik a fahéj… Visszatérve
komolyabb kérdésekre, azt is megtu-
dom, hogy a PRT-2 idején a kedvezõ
biztonsági helyzet miatt elegendõek vol-
tak a páncélozatlan, ám ballisztikus ta-
karóval (kevlár-betétes ponyvával) el-
látott terepjárók. A kézifegyverek, gép-
puskák, mesterlövész- és rombolópus-
kák, valamint a BTR–80A páncélozott
szállítójármûvek 30 milliméteres gép-
ágyúi pedig elégséges elrettentõ és vé-
delmi erõt képviseltek. Éjjellátó képes-
séggel (sisakra szerelt éjjellátó készü-
lékkel) már õk is rendelkeztek, a fegy-
verek éjszakai célzóberendezései pedig
azért nem hiányoztak nekik, mert alap-
rendeltetésükben nem szerepelt éjsza-
kai harctevékenység.

A PRT-2 parancsnoka zárszóként még
hozzáteszi: jó iskola volt ez a misszió.
Megtanulták tolerálni a vallási különbsé-
geket, a más kultúrákat, valamint az eu-
rópaitól nagyon is eltérõ mentalitást. S
megtanulták azt is, hogy az átlagember
roppant hálás minden segítségért, ugyan-
akkor nem mindenki gondolkodik így: a
kontingensnek hat hónapon keresztül, a
nap huszonnégy órájában kellett készen
állnia az ártó szándékok elhárítására.
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„Lapátos pörkölt” 
egy elkészült projekt 

avatásán.

Az első afgán női rendőrszakasz lőkiképzése.

Az adott szó kötelez: a 3. mission team horvát
nemzetiségű parancsnoka kézfogással szentesíti az
afgán partnerével „kötött” megállapodást.
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KUTYAVILÁG

Ameleg, a folyamatos koncentrá-
ció, az extrém körülmények miatt
a hat hónap „kutyaévekben” szá-

mítva másfél év. Mint ahogy minden
ember, a kutyák is önálló egyéniségek.
Így az MH PRT tizenkettedik váltásá-
nak négylábú kedvencei is azok: a bo-
hókás, a szívós, az arisztokratikus és az
önfejû vidámságot lop a táborlakók min-
dennapjaiba.

Bryan, a bohókás, egy szuperintelli-
gens rajzfilmfiguráról kapta a nevét. Há-

rom és fél éves német-
juhász. Féléves korá-
ban került a gazdájá-
hoz, aki egy rendõrsé-
gi alapteszten válasz-
totta ki. „Õ volt a leg-
kisebb és a legaranyo-
sabb” – emlékezik
vissza a gazdi. „Miu-
tán kiválasztottam,
szaknyelven szólva, a
«nyers» állapottól a

Négylábú 
bombaszagértők

Bryan, a bohókás

A ROBBANÓSZER-KERESŐ KUTYÁK 
AZ MH TARTOMÁNYI ÚJJÁÉPÍTÉSI
CSOPORT (MH PRT) MÁSODIK VÁLTÁSA
ÓTA SZOLGÁLNAK EGYÜTT A 
KATONÁKKAL AZ AFGANISZTÁNI
MISSZIÓBAN. MUNKABÍRÁSUK ÉS 
KITARTÁSUK PÉLDÁS. NAPI 8–9 ÓRÁT IS
DOLGOZNAK, NYÁRON AKÁR 
50 CELSIUS-FOKBAN IS.

Ronin, a szívós

végsõ vizsgáig négy hónapos tréningen
vettünk részt. A záróvizsgán gépjármû-,
csomag- és épületátvizsgálásból, vala-
mint engedelmességbõl kellett maxi-
málisat nyújtania. Kettõnk története a
sok munkáról és a feltétlen alkalmaz-
kodásról szól. Az elsõ lépéseknél az MH
Kutyakiképzõ Fõnökség kiképzõje –
szakértelmével és türelmével – nagy se-
gítségemre volt. Bryan bohókás és sze-
ret a katonákkal játszani, de egyben mun-
kamániás is. Nagyon érzékeny orrú, a
minimális robbanóanyag-mennyiséget
is képes jelezni.”

Ronin, a szívós, hároméves belgaju-
hász, azaz malinois. „A látszat csal,

bár félelmetesnek tûnik, nagy
lelke van. Sok viszontagság-

ban volt része, mire rátalál-
tam. Az akkor tíz hónapos

kutyus a kennel rácsához
szorította a fejét, s rám

nézett nagy szemeivel,
amelyekbõl kiolvas-

tam: «Ments meg!»
Nevét is kalandos
múltja miatt kap-
ta, így lett Ronin,
a gazdátlan sza-

muráj. Ahogy el-
kezdtük a közös

mun kát, látszott, hogy mind
az apportkészsége, mind pedig a zsák-
mányszerzõ ösztöne jó. Örültem, hiszen
annyira a szívemhez nõtt, és szerettem
volna, ha szakmailag is megfelel a kö-
vetelményeknek. Az af-
ganisztáni nyári klímát
egész jól viseli, nagyon
szívós. A robbanóanyag
szagától lázba jön. Éppen
tegnap, gyakorlás közben,
egy autóban elrejtett
szagmintát megérezve
esélyt sem adott arra,
hogy kinyissam az ajtót,
beugrott a nyitott ablakon
keresztül. Bár a munká-
ban nagyon fegyelmezett,
a táborlakóktól kapott si-
mogatásért és jutalomfa-
latért bármit képes elkö-

vetni.”
Az arisztokratikus

Boscót is szép szavak-
kal illeti a gazdi. „Az öt-
éves németjuhász szász-
országi õsökkel dicseked-
het. Emellett háromszo-
ros veterán, egy téli és két
nyári missziót teljesített
már, sikeresen. Nagy ru-
tinnal rendelkezik, de
igyekszem segíteni õt a
munkájában. Például au-
tóellenõrzések során, hogy
kíméljem az ízületeit, fel-
emelem a platóra, így nem
kell a magasról le- és fel-
ugrania. A nagy meleget
a sûrû bundája miatt ne-
hezebben viseli, ilyenkor
kicsit kedvetlenebb és töb-
bet kell az árnyékban

hûsöltetnem. Egy-egy forróbb nap után
bizony jólesik neki egy alapos fürdõzés.
Bosco az elsõ kutyám, és mivel elég rég-
óta dolgozunk együtt, jól kiismertem a
jelzésrendszerét. Természetesen nem te-
lik el úgy nap, hogy ne gyakorolnánk. A
hazautazás után is folytatódhat a közös
munka, ugyanis végre lehetõségem nyílik
arra, hogy hozzám költözhessen.”

Bobi, az ötéves, önfejû németjuhász és
gazdija összeszokott „mûveleti” páros.
„Õ is veterán, már a második misszióját
szolgálja. Munka-maximalista, sokszor
elõfordul, hogy kétszer is leellenõriz egy-
egy autót. Az élete a pörgés. Nincs meg-
állás, lelkesen rohan a kapu felé, hogy
dolgozzon. A természetén és kutyajel-
lemzõin sokat kellett csiszolni, két év telt
el, mire teljesen összeszoktunk. Ezért a
nevében is mondhatom: ha egy újabb
misszió lehetõsége felmerülne, szívesen
elvállalnánk.”

NAGYVILÁGKép és szöveg: MH PRT-12
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Bosco, 
az arisztokratikus

Bobi, az önfejű
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A szlovák hadsereg vegyivédelmi kiképzõbázisán, Ze-
mianske Kosztol’anyban, 2007 óta minden évben kétszer
tart kiképzést a székesfehérvári MH 93. Petõfi Sándor

Vegyivédelmi Zászlóalj. A Sáraranymezõ névre ke-
resztelt, tavaszi és õszi gyakorlatok célja, hogy a ma-
gyar katonák éles harcanyagok használatával, ugyan-
akkor biztonságos körülmények között gyakorolják
szakfeladataikat. Miklovich János alezredes, az alaku-
lat megbízott parancsnoka elmondta: eddig az egyéni
felkészítésre helyezték a hangsúlyt, most elsõ alka-
lommal azonban rajszinten zajlott a gyakorlás.

Kép és szöveg: Szûcs László

A Magyar Honvédség huszonhárom Gripen-pilótája, va-
dászirányítója és elõretolt repülésirányítója vett részt nem-
régiben szimulátoros harcászati kiképzésen a Svéd Királyi
Légierõ Repülõ-harcászati Szimulációs Központjában. A ki-
képzést megtekintette dr. Benkõ Tibor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar fõnöke is. A résztvevõk kétszáz repülési fel-
adatot hajtottak végre. A szimulátoros képzés rendkívül költ-
séghatékony, hiszen miközben nagymértékben javítja a ka-
tonák felkészültségét, kiváltja azokat a valós repülési fel-
adatokat, amelyeket csak nagyságrendekkel drágábban le-
hetne megvalósítani.

Honvéd Vezérkar

Feith László összeállítása

MÛREPÜLÉS

A honvédelmi tárca égisze alatt kidol-
gozott új nemzeti katonai stratégiáról a
közelmúltban ötpárti egyeztetést tar-
tottak. Az eseményt követõ sajtótájé-
koztatón Hende Csaba honvédelmi mi-
niszter kiemelte: a stratégia egyrészt
iránymutatást ad a Magyar Honvéd-
ség számára, másrészt tájékoztatást
nyújt szövetségeseinknek, partnere-
inknek, s nem utolsósorban a magyar
állampolgároknak. A tárcavezetõ hang-
súlyozta: a dokumentumban megjele-
nik a kormányváltást követõen a hon-
védelem területén tapasztalható, alap-
vetõ szemléletváltás is. 

HM Sajtóiroda
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

ÚJ NEMZETI KATONAI STRATÉGIA

SÁRARANYMEZÕ 2012
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A kulturális örökség napjainak prog-
ramsorozatához kapcsolódva, látványos
alaki show-val egybekötött zenés õrség-
váltást tartottak a honvéd palotaõrök Bu-
dapesten, a Szent György téren, a Köz-
társasági Elnöki Hivatalnál. Az MH vi-
téz Szurmay Sándor Budapest Helyõrség
Dandár zenekara pontban déli 12 órakor
kezdte meg a mûsorát. Ugyanekkor
kezdõdött a 32. Nemzeti Honvéd Dísz-
egységhez tartozó Honvéd Palotaõrség
látványos alaki elemekkel „vegyített”
õrségváltása is. Ócsai Géza alezredes,
vezénylõparancsnok elmondta: egyhetes
elõkészítés után hajtották végre a fegy-
veres alaki bemutatót és a show-elemek-
kel megtûzdelt zenés õrségváltást, ame-
lyet kifejezetten erre az alkalomra, kü-
lön koreográfia alapján terveztek meg.

Tamás Tibor
Fotó: Galovtsik Gábor

Budapesten, Debrecenben és Tatán zajlott le nem-
régiben az önkéntes mûveleti tartalékosok bevonu-
lása, melynek során az MH vitéz Szurmay Sándor
Budapest Helyõrség Dandár, az MH 5. Bocskai Ist-
ván Lövészdandár és az MH 25. Klapka György Lö-
vészdandár laktanyájának kapuját összesen közel
ezerötszázan lépték át. Többségük egykor a Magyar
Honvédségnél szolgált, ám szép számmal voltak köz-
tük olyanok is, akik korábban valamelyik rendvé-
delmi szerv állományába tartoztak. Bevonulásuk
után tíznapos kiképzés várt rájuk, amelynek elsõsor-
ban a korábbi ismeretek felelevenítése volt a célja.
A kiképzést követõen mintegy ezer tartalékos ka-
pott hadi beosztást valamely katonai szervezetnél.

Honvedelem.hu
Fotó: Galovtsik Gábor

Egyhetes komplex, kisalegység-szintû harcászati gyakorlaton vet-
tek részt a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és
Honvédtisztképzõ Karának katonai vezetõ szakos honvédtiszt-
jelöltjei az MH Ludovika Zászlóalj ócsai kiképzõbázisán. Az

Õszi Ütközet 2012 elnevezésû foglalkozás keretében gyako-
rolták a tûzharcot, emellett szerepelt a programban objektum-
biztosítási feladat, épületharcászat, valamint imitált tüzérségi
támogatás mellett végrehajtott akció BTR-ek és harckocsik el-
len. A negyedéves honvédtisztjelöltek ezeket a feladatokat pa-
rancsnoki beosztásban, a rájuk bízott raj teljes állományáért is fe-
lelõsséget viselve teljesítették.

Bleszkán Szilárd
Fotó: Rácz Tünde

ÕSZI ÜTKÖZET TARTALÉKOSOK BEVONULÁSA

LÁTVÁNYOS ÕRSÉGVÁLTÁS
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Rangos elismerésben részesült dr. Benkõ Tibor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar fõnö-
ke, aki az USA Európai Szárazföldi Parancsnokságán, a németországi Heidelbergben
vehette át Mark P. Hertling
altábornagytól, az Ameri-
kai Egyesült Államok Eu-
rópában állomásozó szá-
razföldi erõinek parancs-
nokától a Legion of Merit
elnevezésû kitüntetés pa-
rancsnoki fokozatát. Az in-
doklás szerint a tábornok a
2010 júniusa és 2012 már-
ciusa közötti idõszakban,
vezérkari fõnökként tanú-
sított kiemelkedõen dicsé-
retes tevékenységével szol-
gált rá a kitüntetésre.

Honvedelem.hu
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Feith László összeállítása

Hivatalos látogatáson az Amerikai Egyesült Államokban járt
Hende Csaba honvédelmi miniszter, akit fogadott Leon Pa-
netta amerikai védelmi miniszter. Megbeszélésükön a felek
egyetértettek abban, hogy kiemelkedõen fontos a két ország
számára az átstrukturálódó transzatlanti szövetség erõsítése,
amelynek hatékony eszközei lehetnek a közös gyakorlatok,
kiképzések. Jó példa erre a Magyar Honvédség és az Ohiói
Nemzeti Gárda jövõre, Magyarországon megrendezendõ vál-
ságkezelési és katasztrófa-elhárítási gyakorlata. Panetta kü-
lön elismerését fejezte ki a Magyar Honvédség hatékony af-
ganisztáni szerepvállalásáért is, egyben kijelentette: Ma-
gyarország erõs szövetséges egy fontos régióban.

Honvedelem.hu
Fotó: defense.gov

AMERIKAI KITÜNTETÉS A VEZÉRKARI FÕNÖKNEK

WASHINGTONI ELISMERÉS

Átadták az Isteni Irgalmasság Ökumenikus Ká-
polnát az MH Honvédkórházban, amelyet meg-
áldottak a Tábori Lelkészi Szolgálat vezetõi.
Simicskó István, a Honvédelmi Minisztérium
parlamenti államtitkára ez alkalomból mon-
dott beszédében úgy fogalmazott: a kápolná-
ból sugárzó szeretet segíti a betegeket a fel-
épülésben, hitet ad a gyógyulásukhoz, egy-
szersmind az itt dolgozók lelkét is megerõsíti.
A kápolnára büszkék lehetnek mindazok, akik
közremûködtek a létrehozásában, és büszke le-
het rá a honvédkórház is. 

Draveczki-Ury Ádám
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

A „Vivát Huszár” elnevezésû, nem-
régiben megtartott katonai és polgári
hagyományõrzõ találkozó dr. Szarka
Gábor megnyitójával vette kezdetét.
A HM kabinetfõnöke tolmácsolta Hen-
de Csaba honvédelmi miniszter üd-
vözletét, majd a hagyományõrzõk te-
vékenységének fontosságáról, vala-
mint azon értékek jelentõségérõl szólt,
amelyek elõdeinket segítették a haza és
a nemzet fennmaradásáért folytatott
küzdelmükben. Kiemelte: a Magyar
Honvédség megújítása elképzelhetet-
len anélkül, hogy a nemzet ismerje és
értse azt az áldozatos munkát, amit a
honvédek végeznek a haza védelmé-
ben. Ennek fontos része az is, amikor
a múltunkra, az elõttünk járók életút-
jára emlékezünk.

Draveczki-Ury Ádám
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

KÁPOLNAAVATÁS

Harminckét órás harcászati gyakorlatot hajtott vég-
re az MH 5. Bocskai István Lövészdandár 62. lö-
vészzászlóaljának bázisán megalakított MH Zász-
lóalj-harccsoport kijelölt állománya. A közel 350
résztvevõ többsége lövészkatona volt, de a végre-
hajtásban aktívan közremûködött a zászlóalj akna-
vetõszakasza és a törzstámogató század is. A ki-
képzést a sérülések imitálására is alkalmas MILES
(Multiple Integrated Laser Engagement System)
lézeres szimulációs rendszer tette még életszerûbbé.
A gyakorlat levezetéséért felelõs Tarjáni Attila szá-
zados elmondta: a MILES-rendszer alkalmazásá-
val a harci morál is javult, hiszen a katonák így sok-
kal komolyabban veszik a harctéri mozgásokat.

Búz Csaba hadnagy

SEGÍT A MILES-RENDSZER
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Noha az MH Légi Vezetési és Irá-
nyítási Központ légiirányító-
központja esetében csupa ob-

jektív dologról – folyamatos irányításról,
angol szakszavakról, kiképzési repü-
lésrõl, nyomon követésrõl, dokumentá-
lásról beszélünk – a „lelki tényezõk”
sem hagyhatnak hidegen, amikor a vé-
dett tér elé érünk. Mobiltelefonunk kis
szekrénykébe kerül: a külvilág ezzel
gyakorlatilag megszûnik számunkra,
„idegenek” számára, s a védtelenség ér-
zésével lépünk be a félhomály és hûvös-
ség uralta folyósokra.

A hadmûveleti terem a Magyar Hon-
védség, a katonai szolgálat egyedi, kü-
lönleges színtere. Itt, a természetes bar-
langrendszerben kialakított mestersé-
ges környezetben – a Sziklában – nem
látjuk a nyomon követett civil re-
pülõgépek égi sziluettjeit, nem hallhat-
juk a harci gépek hajtómûveinek süvítõ
hangját. Pedig „repülnek és süvítenek”:
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A SZIKLA

SEREGSZEMLE

Az Ezüstcápa gyomrában

A SZIKLA EGY KÜLÖN VILÁG. MISZTIKUM LENGI 
KÖRÜL, HISZEN CSAK A „KIVÁLASZTOTTAK”, A SPECI-
ÁLISAN KIKÉPZETTEK ÉRTIK IGAZÁN, MI MINDEN 
TÖRTÉNIK ITT, A LÉGTÉRFIGYELÉS MINDENNAPJAIN…

legalábbis a monitorokon, mint apró iko-
nok, a légi helyzetképet ellenõrzõk, lég-
térfigyelõk mindennapos „társai”.

HÁTRADŐLNI NEM LEHET

Radarok, irányítás, légtérellenõrzés és
repülõgép: elválaszthatatlan egységet
képeznek, egyik sincs a másik nélkül.
Emberi életek, komoly értéket jelentõ
épített világunk és az ország légterének
biztonsága függ attól a munkától, amit
a mai szolgálatvezénylés alapján Nagy
Gábor õrnagy, váltásparancsnok (MC,
master controller) koordinál.

– Silvershark, MC! – emeli fel a mun-
kaállomására telepített telefonok egyi-
két az õrnagy, aki nem olyan régen vet-
te át a szolgálatot kollégájától, Kovács

István õrnagytól. A Silvershark – azaz
az Ezüstcápa – a CRC nemzetközi hí-
vókódja. A terem közepén fenn, a nagy
kivetítõk felett vöröslõ számok tanúsá-
ga szerint reggel fél nyolcra jár az idõ –
az egyezményes koordinált világidõt
(hadmûveleti idõt) jelzõ óra pedig ép-
pen két órával kevesebbet mutat.

Az eligazítást és a szolgálatok átadá-
sát-átvételét követõen a szekciók a kon-
zolokba történõ belépéssel, valamint a
felhasználói felület beállításával meg-
kezdik napi, szokásos munkájukat. For-
gószékeik stílszerûen „légierõ-kék”
színûek, kényelmesek, praktikusan gu-
rulva közlekedhetünk velük a munkaál-
lomások között és hátradõlve egészen
jól lehet bennük pihenni. Persze, „men-

tálisan” hátradõlni, fejben kiengedni
egyetlen pillanatra sem lehet.

Becslések szerint a Magyarország lég-
terében lezajló napi civil légi forgalom
körülbelül 2000–2500 gépet jelent. A
radarszázadok mûködtette, üzemeltette
radarok érzékelik a gépeket. Az adatok
ide, a légiirányító-központba érkeznek,
ezeket elsõként az útvonal-elõállító cso-
port útvonalkövetõ (TKM, tracker ma-
nual) beosztásban dolgozó katonái ér-
tékelik. Meghatározzák például azt, hogy
az adott elsõdleges jel valóban re-
pülõgéptõl származik-e, és ha igen, ak-
kor a számítógépen történõ követését
lehetõvé tevõ szimbólummal, úgyneve-
zett track-kel látják el.

– Ez az úgynevezett track-képzés fo-
lyamata, minden itt kezdõdik. A re-

pülõgépektõl származó jeleknek track-
számot adunk, ami alapján majd be le-
het õket azonosítani. Mi különbözõ kom-
binációkat alkalmazunk, a számokat ma-
ga a számítógéprendszer generálja – vi-
lágítja meg az útvonalkövetõk feladatát
Czinege Tünde fõtörzsõrmester.

REPÜLŐGÉP: AZONOSÍTVA!

Néhány munkaállomással odébb, az
egyik monitor felett újabb, megfejtésre
váró betûk: IDO. Az identification of-
ficer, magyarul az azonosító tiszt, Mol-
nár János százados szolgálati helyénél
járunk. Az itt tevékenykedõ részleg fel-
adata elsõ látásra roppant egyszerûnek
tûnik: két perc alatt be kell sorolniuk a

track-számokkal ellátott gépeket az elõre
meghatározott azonosítási kategóriák-
ba. A századostól azonban megtudom:
épp ebben a pozícióban rejlik a legtöbb
hibalehetõség. Noha minden kategóri-
ának megvannak a paraméterei, folya-
matosan figyelni kell a gépek mozgá-
sát, mert a repülési tervnek megfelelõen
haladó gép besorolásában – az elsõ azo-
nosítást követõen, újabb körülmények
hatására – akár változás is beállhat;
ilyenkor pedig azonnal „át kell azono-
sítani” a repülõgépet.

– Nyilvánvalóan más kategóriába so-
rolunk egy általános járatgépet és mond-
juk egy Gripent. Szintén más csoportba
kerülnek a VIP-szállító gépek és megint
más azonosítást kapnak a nem NATO- és
nem EU-tagállamok katonai gépei –
mondja a százados, aki váltótársaival
együtt akkor találja magát nehezebb
helyzetben, amikor nem áll rendelke-
zésre elegendõ adat az azonosításhoz.
Ilyenkor megkezdõdik az egyeztetés az
illetékes légügyi hatóságokkal, vagy ép-
pen a Külügyminisztériummal, ha pél-
dául a diplomáciai engedély körül tá-
madna némi bonyodalom.

VÁRJA IS, MEG NEM IS

Egy munkaállomással odébb, a légtér -
ellenõrzõ-rendszer képzeletbeli csúcsa
felé haladva, a monitoron hazánk felett
igen lassan haladó zöld „repülõgép-iko-
nokat” láthatunk. Nem véletlenül tûnik
nyugodtnak a légi helyzetképeket elõál-
lító csoport aktuális parancsnoka (TPO),
Szalontai Richárd fõhadnagy.

– A zöld azt jelenti, hogy minden rend-
ben van. A monitoron kijelölve látható az
elöljáró harcálláspont által meghatározott
felelõsségi légtér, amelyben jelenleg
dolgozunk. Jól látszik az is, hogy a ha-
tárainkon sok, pirossal jelzett gép mo-
zog. De ezekkel nincs dolgunk jelenleg,
mert nem repülnek be a légterünkbe. Át-
lagos, csendes a délelõtt – ad rögtönzött
helyzetjelentést a fõhadnagy, aki a je-
lenlegi, idillinek mondható helyzetben
„csak” várja az esetleges légi esemé-
nyeket. Azaz, dehogy várja…

Furcsa kettõsség ez, mert mindkét ál-
lítás egyszerre igaz. A TPO felelõs
ugyanis az imént leírt munkafolyamatért
és kissé eltúlozva: akkor dolgozik, ha
gond van. Nyilván az a jó, ha minden a
szabályos mederben halad, csakhogy
ilyen nap ritkán adódik a központban.
Közeledhet a légtér felé például repülé-

Kálmánfi Gábor  � Fotó: a szerző felvételei
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si tervvel, illetve diplomáciai engedéllyel
nem rendelkezõ gép vagy olyan repülõ
eszköz, amelyik nem tartja a rádiókap-
csolatot. Ilyenkor azonnal intézkedni
kell. Össze kell gyûjteni az adatokat, do-
kumentálni a történteket, s végül jelen-
tésben rögzíteni az esetet.

– Sokszor van a gépnek repülési ter-
ve, csak éppen nem érkezik meg hoz-
zánk, elakad valahol a rendszerben. Az
ilyesmi azonban szerencsére egyre rit-
kább. A rádiókapcsolat hiánya viszont
gyakori eset. Ilyenkor rögzítem az ösz-
szes, adott pillanatban elérhetõ adatot,
majd a további információk begyûjtése
mellett jelentek például az MC-nek,
adott esetben a szomszédos országok
légiirányító-központjainak, és termé-
szetesen az olaszországi elöljáró harc -
álláspontnak – avat be minket a várha-
tó, de mégsem várt légi eseményekbe
a fõhadnagy.

– Megkezdõdött a készültségi Gripen-
géppár gyakorló riasztása – szakítja fél-
be a tájékoztatást Szalontai fõhadnagy

a képernyõrõl fel sem pillantva, mi pedig
máris átmegyünk a fegyverzetirányító-
szekcióhoz, ahol éppen Börcsök Balázs
fõhadnagy, vadászirányító közöl rövid,
határozott angol szakkifejezéseket a Gri-
penek hajózóival. Arcáról egy pillanat
alatt „leolvasható” a tökéletes koncent-
ráció.

KÖSZÖNÖM, MEGVAN A CÉL!

Elõre meghatározott légtérben napi fel-
adat az elfogás gyakorlása, és ilyenkor
nem csupán a vadászok, de az irányítók
is gyakorolnak.

– A lényeg: az elfogásnak sikerülnie
kell, azaz rá kell vezetnem a gépet a cél-
ra, persze mindeközben ügyelve arra,
hogy betartsuk az ide vonatkozó törvé-
nyeket és repülésbiztonsági szabályzó-
kat. El kell jutni addig a pozícióig, ami-
kor a hajózó azt mondja: „Köszönöm,
megvan a cél!” Meghatározom többek
között a megközelítési eljárást, a repülési
magasságot és a sebességet. Az elfogás
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során a látási viszonyok okozhatnak gon-
dot, ám a kijelölt cél is változtathatja a
repülés paramétereit, és ilyenkor „utá-
na kell mennem”. A munka minden per-
ce izgalmas – foglalja
össze dióhéjban a gya-
korló elfogás (Tango
Scramble) lényegét a
fõhadnagy.

– A nyári leállás után
kezdõdik újra a kiképzé-
si repülés is – fûzi hoz-
zá Börcsök Balázs –, a
hajózók épp ma kezde-
nek az alapvetõ felada-
tokkal. Aztán persze fo-
lyamatosan jönnek a ma-
gasabb szintû gyakorla-
tok, például a hangse-
besség feletti elfogás, az
éjszakai harcászat, vagy
a „kettõ a kettõ elleni”
harc. Folyamatosan
igyekszünk alkalmaz-
kodni a hajózók igénye-
ihez, és ez fordítva is
igaz.

Jó néhány óra eltelté-
vel egyszerre csak fázni
kezdünk, pedig a hõmér-
séklet itt lenn állandó.
Állítólag ez természetes
jelenség, ugyanúgy hoz-

zátartozik a mindennapokhoz, mint
mondjuk a reggeli rádiótesztelés. Az alig
több mint egy éve végzett fiatal vadász-
irányító, Tulok András hadnagy is zub-
bonyt vesz fel, miközben azt taglalja,
hogy irányítóként sokkal inkább a saját
képességeire van utalva, mint a más te-
rületen dolgozó szakaszparancsnokok.
Szerinte ide különlegesebb képességek
kellenek, amelyeket aztán folyamato-
san lehet fejleszteni.

– A mi munkánkban nagyon fontos a
kiemelkedõ stressztûrõ-képesség és fi-
gyelemösszpontosítás. Gyorsan kell re-
agálni az eseményekre, nincs két ugyan-
olyan feladat, nincs két egyforma nap.
„Csak” egy dolog ismétlõdik meg az év
minden napján: nullától 24 óráig védel-
mezzük az ország légterét és biztosítjuk
a kiképzési repüléseket. Noha az irá-
nyításnak léteznek különbözõ fajtái, a
légvédelmi feladatoknál, mint például
az éles alfa-riasztás, a teljes felelõsség
az irányító vállán van – mondja a had-
nagy.

A VÁLTÁSPARANCSNOK

A hadmûveleti központban a rendszer
csúcsán a váltásparancsnok (MC) áll.
Az eltelt órákban megszámlálhatatlanul

sokszor kellett telefonon egyeztetnie,
jelentenie, például az elöljáró harcál-
láspontnak, a Poggio Renaticóban tele-
pült 5. légi mûveleti központnak.

Nagy Gábor õrnagy szerint az MC sa-
játos helyzetben van a napi munkavég-
zést tekintve, mert noha minden végsõ
döntés és a végsõ felelõsség is az övé,
a szekciók konkrét munkájába nem szól
bele. Ha viszont a szekcióparancsno-
koktól kérdést kap, azonnal tudnia kell a
választ.

– Munkánk során elõfordul, hogy hu-
zamosabb ideig „csak” készenlétben kell
állnom, és ezt a várakozást jól kell to-
lerálni. Külsõ szemlélõ számára bizo-
nyára nem lehet túl izgalmas, hogy a lé-
gi helyzetképet nézzük a monitorokon.
De a repülés napi 24 órában, folyama-
tosan zajlik és bármelyik pillanatban tör-
ténhet olyasmi, amire azonnal reagál-
nunk kell. Ehhez hozzá kell szokni. Lé-
gi esemény bekövetkeztekor, akár az éj-
szakai pihenésbõl felébredve, két perc
alatt, a megfelelõ kulcsszavak ismere-
tében meg kell kezdeni a szakszerû te-
vékenységet – szögezi le a váltáspa-
rancsnok.

Ez a munka nem csupán a veszprémi
Sziklában, hanem a NATO valamennyi
hasonló központjában ugyanígy zajlik.

Mivel Nagy Gábor õrnagy el-
lenõrként rendszeresen jár más
nemzetek központjaiban is, sa-
ját tapasztalata alapján mond-
ja: a végeredmény tekinteté-
ben mindenhol jó szinten hajt-
ják végre az elõírt feladatokat.
Csak éppen az nem másodla-
gos, hogy miként érik el ezt a
végeredményt.

– A végrehajtást tekintve
vannak bizonyos különbségek,
de számtalan visszajelzés iga-
zolja: noha a szövetség „fiatal
nemzetei” közé tartozunk, a
magyar katonák a jók között
is jól teljesítenek – von mérle-
get az õrnagy.

Kattan mögöttünk az ajtó,
megint lépcsõk és folyósok kö-
vetkeznek, majd ismét a sza-
badban találjuk magunkat. Az
égbolton látható „apró” gé-
pekrõl és a kondenzcsíkokról
egy ideig a monitorokon las-
san mozgó zöld ikonok és a
légterünk védelme felett
õrködõk mindennapi helytál-
lása jut eszünkbe…
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Magyar, lengyel, macedón
és szlovák pilóták, re-
pülõmûszakiak, valamint

szárazföldi alegységek katonáinak
részvételével, többnemzeti heli-
kopteres harcászati gyakorlatot tar-
tottak Magyarországon. A lebo-
nyolításában részt vett az MH
Összhaderõnemi Parancsnokság,
az MH 25/88. Könnyû Vegyes

Zászlóalj, az MH 34. Bercsényi László
Különleges Mûveleti Zászlóalj, az MH
Bakony Harckiképzõ Központ, az MH Lé-
gi Vezetési és Irányítási Központ és az
MH 59. Szentgyörgyi Dezsõ Repülõbá-
zis kijelölt állománya is. A Logical Deci-
sion 2012 elnevezésû gyakorlat vezetõje
Lamos Imre dandártábornok, az MH 86.
Szolnok Helikopterbázis parancsnoka, az
igazgatója pedig Simon Péter õrnagy, a

TÖBBNEMZETI 
KÖTELÉK

NÉGY ORSZÁG, TÍZ HELIKOPTER, HÁROMSZÁZ KATONA – TÖBBNEMZETI
HELIKOPTERES HARCÁSZATI GYAKORLATOT TARTOTTAK SZEPTEMBER 
ELEJÉN, SZOLNOKON. NATO-PARTNEREIKKEL ILYEN KÖZÖS FELADATOT
ELŐSZÖR 2006-BAN HAJTOTTAK VÉGRE A MAGYAR LÉGIERŐ HELIKOPTER-
PILÓTÁI, DE HAT ÉV MÚLTÁN, MOST ELŐSZÖR KÉTSZINTŰ TÖRZS 
DOLGOZOTT A PARANCSNOKOK KEZE ALÁ.

bázis harcihelikopter-zászlóaljának meg-
bízott parancsnoka volt.

– A gyakorlat forgatókönyvébe
elsõsorban olyan mozzanatokat építet-
tünk be, amelyeket NATO-szövetsé-
gesként, mûveleti területeken is közö-
sen kell végrehajtanunk – mondta La-
mos tábornok. – A helikopterek a beve-
tések meghatározó résztvevõi, hiszen
képesek a szárazföldi erõk által megkö-
zelíthetetlen, vagy csak nehezen, hosszú

idõ alatt megközelíthetõ helyeken is biz-
tosítani a csapatok ellátását, a tûztámo-
gatást. Nélkülözhetetlenek a korszerû
hadviselésben; az elmúlt évek tapaszta-
latai is azt bizonyították, hogy megha-
tározó és egyre jelentõsebb szerepet töl-
tenek be a szárazföldi csapatok tevé-
kenységének támogatásában. Ezekre az
újabb és újabb kihívásokra, a folyama-
tosan változó alkalmazási szempontok-
ra próbáltuk felkészíteni a gyakorlat
résztvevõit.

A gyakorlat vezetõjétõl megtudtuk:
elsõsorban a hadmûveleti területen, több-
nemzeti kötelékben, NATO-elvek szerint
végrehajtandó harcászati feladatokat
gyakorolták, míg az alkalmi harci köte-
lékek, együttmûködve a szárazföldi csa-

Galambos Sándor     � Fotó: Dévényi Veronika, Papp Béla főhadnagy és a szerző
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patokkal, az aszimmetrikus had-
viselésben alkalmazandó különle-
ges mûveletek feladatait teljesítet-
ték. Mindemellett a gyakorlat so-
rán a részt vevõ nemzetek kato-
nái megismerhették egymás heli-
koptertípusait és azok képessége-
it, amelyeket figyelembe kell ven-
ni a közös feladatok tervezésekor.
Lamos tábornok külön hangsúlyozta: a
NATO elõírásait, alkalmazott eljárásait
alapul vevõ feladatok biztonságos és
sikeres végrehajtásához nélkülözhe-
tetlen a tökéletes összhang a légierõ
és a „szárazföld” alakulatai, a hazai

és külföldi résztvevõk, a ve-
zetõk és az alárendeltek, a tervezõk
és a végrehajtók között.

A gyakorlat forgatókönyve az em-
lített szempontok figyelembevé-
telével épült fel. A részletes,
személyre szabott feladatok tisz-
tázása után a szárazföldi csapatok
megkezdték a felkészülést. A he-
likopterek a levegõbe emelked-
tek és kötelékben egyesülve, lég-
térbejárást hajtottak végre a kö-
vetkezõ napok mûveleteinek
helyszíne fölött. A környéken
lakók közül sokan megcso-
dálták a látványos, al-
kalmi légi parádét.

A következõ napok-
ban sem jutott sok idõ a
pihenésre. A helikopte-
rek nappali és éjszakai
levegõ-föld éleslövé-
szetet hajtottak végre,
lõttek az ajtólövészek, a
katonák gyakorolták a
harctéri egészségügyi
kiürítést (Medical Evacuation – ME-
DEVAC), a csapatok szállítását és
kirakását, túlélõ csoportok kiemelé-

sét, az éjjellátó készülékkel tör-
ténõ repülést, a harci körülmé-
nyeknek megfelelõ kutatást és
mentést. (Combat Search and
Rescue – CSAR.)

– Egy kicsit nehezen indult a kö-
zös munka – értékelte az elsõ na-
pokat Lamos tábornok. – Ugyan -
is, mintha minden nemzet kato-

nái megpróbáltak volna vala-
hogy „beburkolózni” és a töb-
biektõl egy kicsit elszige-
telõdve, a saját eljárásaik sze-
rint megtervezni a feladatok

végrehajtását.
A gyakorlat igazgatója azon-
ban még idõben észrevette
ezt, és kellõ tapintattal tuda-

tosította a résztvevõkkel, hogy
mivel nemzetközi gyakorlatról
van szó, a tervezéstõl a végrehaj-
tásig nemzetközi megoldásokra
van szükség. A szövetségi rend-
szerben ugyanis a felderítés által
szolgáltatott napi információkat
többnemzeti törzs dolgozza fel.

– Ezt modelleztük mi is – tette
hozzá a tábornok –, de most a

NATO gyakorlatával összhangban,
számolva a várható mûveleti körül-

ményekkel, úgynevezett kétszintû törzs-
zsel dolgoztunk, vagyis az összha-
derõnemi szintû irányító törzs mellett
zászlóaljszintû végrehajtó törzs koordi-
nálta a harctevékenységeket.

A gyakorlat igazgatója, Simon Péter
õrnagy is sikerként értékelte, hogy a
kitûzött célt elérték, felkészültek a mûve-

leti területen várható feladatokra.
– Missziós tapasztalataink alap-
ján tudjuk, milyen feladatokat kell

gyakorolnunk végrehajtói és pa-
rancsnoki szinten. Ezért most
a vezetõi törzsek „kellõ terhe-
lésként” elsõsorban mûveleti

területen is várható feladatokat
kaptak – mondta az õrnagy.

– Ilyen volt például a szállító- és a harci
helikopterek közös alkalmazása, a kü-
lönbözõ szárazföldi mûveletek támoga-
tása. A Logical Decision 2012 tehát nem
helikopteres gyakorlat volt, hanem tu-
lajdonképpen egy összhaderõnemi nem-
zetközi együtt mûködés, ahol olyan kol-
légákkal találkoztunk, akikkel majd a
mûveleti területen is együtt fogunk dol-
gozni. Márpedig egy kevésbé barátsá-
gos környezetben nagyon jó, ha olyan
bajtársakkal dolgozhatunk együtt, akik-
ben feltétel nélkül megbízunk, akiknek
már a gondolatait is ismerjük. Ez nem-
csak az egyén biztonságát, hanem a szer-
vezet mûködõképességét, az adott mûve-
let végrehajthatóságát is szolgálja.

A tíznapos nemzetközi gyakorlat lát-
ványos bemutatóval zárult, amelyre a
tervektõl eltérõen, a táborfalvai lõtér he-
lyett, a szolnoki helikopterbázison ke-
rült sor. Az idõjárás ugyanis módosítot-
ta a forgatókönyvet: biztonsági okból,
az alacsony felhõzet miatt nem tudtak a
helikopterek kötelékben repülni. A hely-
színváltás következtében csak a beter-
vezett éleslövészet maradt el, minden
más mozzanatot végrehajtottak. A fel-
tételezett helyzetben, egy fiktív
hadmûveleti területen találat ért egy he-
likoptert. A gép a frontvonal ellenséges
oldalán hajtott végre kényszerleszállást,
a személyzet tagjai súlyosan megsérül-
tek. Kimentésükre légi úton speciális
erõket küldtek, amelyek kiválóan elvé-
gezték a rájuk bízott feladatot.

A bemutatót megtekintette Sáfár
Albert dandártábornok is. Az MH Össz-
haderõnemi Parancsnokság légierõ had-
erõnem fõnöke elismerõen szólt a látot-
takról. Mint mondta, ez a gyakorlat ki-
váló példája volt annak, hogy miként le-
het közös tervezéssel, takarékosan ösz-
szeállítani olyan kiképzési programot,
amely minden résztvevõnek hasznos is-
mereteket, képességfejlesztési lehe -
tõséget ad.

SEREGSZEMLE
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TÁBORI POSTA
A HADISÍRGONDOZÁS MINDEN NEMZET ALAPVETŐ
KÖTELESSÉGE. A HAZÁJÁÉRT ELESETT KATONÁT
HALÁLA UTÁN IS MEGILLETI A GONDOSKODÁS:
FELLELT FÖLDI MARADVÁNYAIT EL KELL TEMETNI,
SÍRJÁT PEDIG AZ EMLÉKE ELŐTTI TISZTELGÉS 
JEGYÉBEN ÁPOLNI KELL. HISZEN A HÁBORÚ CSAK
AKKOR ÉR VÉGET, AMIKOR AZ UTOLSÓ HŐSI 
HALOTTJÁT IS ÖRÖK NYUGALOMRA HELYEZTÉK.

HADISÍRGONDOZÁS

MEGKÉSETT TISZTELGÉS HOSEINK ELOTT
Az elsõ és a második világháborúban meghalt magyar katonák
száma nagyjából ismert, sokuk végsõ nyughelyérõl ugyan-
akkor keveset vagy éppen semmit sem tudunk. Ezen a hely-
zeten igyekszik változtatni a jelenlegi formájában 2011 õsze
óta mûködõ HM Katonai Hagyományõrzõ és Hadisírgondozó
Osztály, melynek munkatársai szemleútjaik során folyama-
tosan kutatják a háborúk magyar katonaáldozatainak sírjait, ha-
zánkban és külföldön egyaránt. A hadisírgondozás tiszteletadás
hadtörténelmünk hõsei, a magyar katona előtt. Mint ahogy
arra Töll László alezredes, osztályvezetõ rámutatott: nem en-
gedhetjük feledésbe merülni azok emlékét, akik a legdrágáb-
bat, az életüket adták a hazáért; tennünk kell azért, hogy a tár-

sadalom megismerhesse történetüket, büszke lehessen hõsi
helytállásukra.

TÖRVÉNYBE FOGLALVA

A hadisírok védelmérõl az 1949-es genfi egyezmény, illetve
az azt kiegészítõ – 1977-ben aláírt – jegyzõkönyv rendelkezik,
emellett hazánk kétoldalú szerzõdéseket is kötött, amelyek
részletesen meghatározzák az érintett felek feladatait, joga-
it, kötelezettségeit. Magyarország eddig hét állammal írt alá
együttmûködési megállapodást: elsõként – még 1995-ben –
Németországgal, késõbb pedig Oroszországgal, Ukrajnával,
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Idén áprilisban, a rudkinói II. Magyar Központi Katonai Temetőben öt 
magyar honvéd földi maradványait helyezték végső nyugalomra.
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Moldáviával, Olaszországgal, Szlovéniával és Romániával
is. Az összképhez mindazonáltal hozzátartozik, hogy jelen-
legi ismereteink szerint több tucat országban vannak magyar
hadisírok.

Itthon 2012. január elsején lépett hatályba az a jogszabály,
amely méltó keretet biztosít a hadisírgondozás egész rend-
szerének. Maruzs Roland õrnagy, a HM Katonai Hagyo-
mányõrzõ és Hadisírgondozó Osztály vezetõjének helyettese
úgy fogalmazott: nagy áttörés volt ez, hiszen eddig a ha-
zánkban eltemetett magyar katonák nyughelyei nem élvez-
tek védelmet, ellentétben a külföldi katonák sírjaival, melyek
fennmaradását nemzetközi egyezmények garantálják. A jog-
szabály a hõsi temetési hely feletti rendelkezési jogot a hon-
védelmi miniszter kezébe adja, emellett kimondja, hogy a ha-
disírok mentesek a megváltási, illetve újraváltási díjfizetés
kötelezettsége alól, ráadásul miniszteri engedély nélkül nem
számolhatók fel, akármilyen állapotban vannak.

ELTÉRO MÓDSZEREK

Az egyes országok eltérõ gyakorlatot követnek a hadisírgon-
dozás területén. Az Amerikai Egyesült Államok például a
pénzt nem sajnálva keresi a világ csataterein eltûnt, elesett
katonáit, hogy aztán a fellelt földi maradványokat hazai föld-
ben helyezhessék végsõ nyugalomra. Ezzel szemben a Né-
met Hadisírgondozó Népi Szövetség (Volksbund Deutsche
Kriegsgräberfürsorge – VDK) az exhumálás után nem szállítja
haza halottjait, hanem az adott országban, központi temetõkben
hantolja el õket.

Ugyanígy jár el Magyarország is, amely az elmúlt években
két központi temetõt létesített külföldön. Aligha meglepõ,
hogy erre a második világháborús magyar honvédség legvé-
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A hadifoglyok által épített kétszintes faházak 
Karélia-szerte megtalálhatók.

Karéliában mintha egy mitológiai tájon járnánk, ahol 
a mocsár és a mocsaras erdő váltogatja egymást.

Vitéz Barankay József rohamtüzér százados Ivano-Frankivszkban fellelt koporsója és azonossági jegye.
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resebb harcainak színterén, Oroszországban került sor, kö-
zelebbrõl Boldirjevka, illetve Rudkino települések közelé-
ben; e két sírkertbe kerültek az egykori doni hadmûveleti te-
rületen elesett katonáink.

Ukrajnában még kialakítás elõtt áll a központi temetõ, de
kutatási eredményekben ott sincs hiány: idén nyáron ugyan-
is a magyar hadisírgondozók – a VDK, illetve a helyi egyetem
régésztanára, Igor Kocskin segítségével – megtalálták az
egyik legmagasabb katonai elismeréssel, a Magyar Tiszti
Arany Vitézségi Éremmel posztumusz kitüntetett vitéz Ba-
rankay József százados földi maradványait. Barankay száza-
dos egy, a második világháború idején felállított csapatnem,
a rohamtüzérség ikonikus figurája volt. Az 1. rohamtüzér-
osztály parancsnokaként vonult ki a galíciai hadmûveleti te-
rületre, ahol 1944. július 13-án esett el: egy bombatalálat vég-
zett vele és két bajtársával Ivano-Frankivszk (akkori nevén
Sztaniszlau) városától nem messze.

Maruzs Roland kiemelte: a honvédelmi miniszter döntése
alapján – tekintettel a százados érdemeire – az eddig köve-
tett gyakorlattól eltérõen hazaszállították a földi maradvá-
nyokat. A hamvak újratemetésére novemberben kerül sor a
Fiumei úti sírkert 52. parcellájában, amely a hadisírgondo-
zók tervei szerint a jövõben a magyar katonahõsök panteon-
jaként is mûködne.

Ivano-Frankivszkban persze nemcsak Barankay József föl-
di maradványai kerültek elõ, hanem további mintegy 120 ma-
gyar katonáé is. A hamvakat – az azonosítás után – a Poteli-
csiben mûködõ ukrajnai német központi katonai temetõbe
szállították. A VDK-val kötött megállapodás értelmében a
sírkertben kialakítanak egy magyar parcellát, s késõbb ott he-
lyezik végsõ nyugalomra hõsi halottainkat.

Töll László mindehhez hozzátette: a Német Hadisírgondo-
zó Népi Szövetséggel példaértékû a kapcsolatuk, kölcsönösen
segítik egymás munkáját Ukrajnában, Szlovákiában, Szerbi-
ában, Romániában – közelebbrõl Erdélyben – és Oroszor-
szágban. A VDK ráadásul a hadisírgondozáshoz kapcsolódó
ifjúsági táborok szervezésében is komoly tapasztalatokkal
rendelkezik. Az utóbbiakat hamarosan a magyar fél is meg-
ismerheti, jövõ nyáron pedig a tervek szerint sor kerülhet egy
közös szervezésû magyarországi táborra is.

IDOTÁLLÓ EMLÉKMUVEK

A magyar hadisírgondozók tevékenységében meghatározó
szerepet töltenek be a különbözõ szemleutak, ellenõrzõ utak
is. Legutóbb Oroszország északnyugati részén, a Finnor-
szággal határos Karéliában járt egy kis csapat, melynek Töll
László alezredes, Maruzs Roland õrnagy és Havasi Irina kor-
mánytisztviselõ, oroszországi szakreferens volt a tagja. Ti-
zenegy helyszínt kerestek fel, s az egykori hadifogolytáborok
helyén emelt emlékmûvek állapotáról tájékozódtak; ezeket
még 2000-ben, az orosz államadósság terhére állíttatta az or-
szág hadisírgondozó szervezete, a Vojennie Memoriáli.

A lágerekből – ahol a magyarok mellett németek, finnek és
olaszok is raboskodtak – egyébként mára nem sok maradt,
miután a természet nagyrészt felemésztette ezeket az ember al-
kotta létesítményeket. Ugyanez nem igaz az emlékmûvekre,
melyeket az orosz fél rendkívüli szakértelemmel állíttatott,
idõtálló módon. Egy gránittömb lecsiszolt oldalára vésték az

egységes feliratokat, e mellé pedig egy, a földbe több méter mé-
lyen süllyesztett betonalapzaton nyugvó, fémbõl készült kettõs
keresztet emeltek. Az emlékmûveket oda telepítették, ahol
egykor a hadifogolytábor temetõje állt. A helyiek nem há-
borgatják ezeket, épp ellenkezõleg: gondozzák, virágot, ko-

szorúkat visznek rájuk. Oroszországban egyébként eddig 376
magyar hadifogoly-emlékmû épült. Gondozásukat a Vojennie
Memoriáli végzi, amellyel – akárcsak a VDK-val – nagyon
jó kapcsolatot ápol a magyar partnerszervezet.

Maruzs Roland megjegyezte: a szovjet hadifogolytáborok-
ban meghalt katonáinkról nincs pontos adat. Az orosz féltõl egy
68 000 nevet tartalmazó listát kaptunk, de a hadtörténész szak-
mán belül is vita folyik arról, hogy valójában mennyi áldo-
zatot követeltek a lágerek. Az említett számnál bizonyosan
jóval többet, hiszen a gyûjtõtáborokban (ilyen mûködött pél-
dául Temesváron vagy Foksányban) elhunytakról gyakorlatilag
semmiféle adatunk sincs, márpedig ott a különbözõ járvá-
nyok ezrével szedték áldozataikat.

HAZAI EREDMÉNYEK

A hadisírgondozók az elmúlt
hónapokban nemcsak kül-
földön, hanem idehaza is
rendkívül aktívak voltak.
A magyar hõsök napjára
például a Farkasréti te-
metõ nyolc volt katonai
parcellájában felújítot-
ták tizenegy hõsi halott
sírját. Még látványosabb
eredményt hozott egy má-
sik munka, a veszprém-alsó-
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A gránitból emelt hadifogoly-emlékművekre 
egységes felirat került.
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városi temetõ 1927-ben átadott, elsõ világháborús hõsi par-
cellájának rendbetétele. A szakemberek mind a 350 nyughely
esetén ugyanazt a sírjelet alkalmazták, a névtelen hõsöknél
pedig – angol mintát követve – az „Isten elõtt nem ismeret-
len” feliratot vésték a fejkõre. Magát a felújítást egyébként
komoly szakmai munka elõzte meg, hónapokat vett igénybe a
pontos kataszter kialakítása: ennek során összevetették a bécsi
hadilevéltár (Kriegsarchiv) vonatkozó dokumentumait a Vesz-
prém megyei levéltárban õrzött iratokkal, illetve a helyszíni fel-
mérés dokumentációjával.

Maruzs Roland tájékoztatása szerint a Farkasréti temetõben
tovább folytatódnak a felújítások, emellett Várpalotán hama-
rosan méltó síremléket állítanak a második világháború so-
rán ott elesett magyar katonák emlékére. A jelenlegi legfon-
tosabb feladat ugyanakkor az egységes hadisír-nyilvántartás lét-
rehozása; az osztály ugyan nagyon sok részinformációval ren-
delkezik, mégsem tudják pontosan, hogy Magyarországon
mennyi hadisír (beleértve a külföldi katonákét is) található, s
azok milyen állapotban vannak.

Hasonlóan nagy volumenû vállalkozás az elsõ világhábo-
rúban elesett magyar katonák adatainak összegyûjtése, me-
lyet az osztály a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeummal kö-
zösen végez. Az adatbázis kiépítését nehezíti, hogy hazánkban
az elsõ világháborús veszteségi nyilvántartásokat az 1950-es
években megsemmisítették, így azok ma már csak a bécsi ha-
dilevéltárban érhetõk el. A kutatást ugyanakkor az osztrák

fõvárosban is több tényezõ hátráltatja: az iratok például nin-
csenek elektronikusan feldolgozva, a német ábécé szerint van-
nak rendszerezve, ráadásul nem egy okmányt gót betûkkel ír-
tak. Az osztályvezetõ-helyettes megjegyezte: eddig mintegy
60 000 hõsi halottat sikerült azonosítani, a végsõ cél pedig az,
hogy az elsõ világháború századik évfordulójára, tehát vala-
mikor 2014 és 2018 között elkészüljön a szinte hiánytalan
adatbázis. Ez aztán – a Hadtörténeti Múzeum honlapja mel-
lett – a közel egyéves elõkészítõ munka eredményeként, 2011.
december 8-án útjára indult hadisir.hu címû portálon is meg-
jelenne.

A VIRTUÁLIS TÉRBEN

Az online felület létrehozásánál fontos szempont volt, hogy a
hadisírgondozás iránt felkeltsék az ifjabb generációk érdeklõdését,
ugyanakkor a weboldal segítségével a hozzátartozók is infor-
mációhoz juthassanak a harcokban elesett családtagjaikról. Utób-
bihoz nyújt segítséget az a keresõ, amely jelenleg a második vi-
lágháború keleti frontján, illetve a történelmi Magyarország te-
rületén életét vesztett több mint 70 000 katona és munkaszol-
gálatos adatait tartalmazza. Az adatbázis nagyrészt a második
világháborús veszteségkutatások alapjának tekinthetõ – dr. Bús
János nyugállományú alezredes és dr. Szabó Péter alezredes ál-
tal jegyzett – kétkötetes, Béke poraikra címû könyvre épül.

Találat esetében az alapadatok (név, rendfokozat, születési
idõ, anyja neve, elhalálozás ideje, helye) mellett feltûnnek a HM
Hadtörténeti Intézet és Múzeum gyûjteményébõl származó
veszteségi kartonok is; ezeket a második világháború idején a
HM 22. (veszteségi) osztálya készítette, az alakulatoktól kapott
veszteségi jelentések alapján. A dokumentumon a katona sze-
mélyes adatai, rendfokozata, csapattestének, illetve állo-
mánytestének neve mellett az is szerepel, hogy mi történt ve-
le a frontszolgálat idején, s ebben az esetben nem feltétlenül
csak a halálesetre kell gondolnunk. Ha az illetõ megbetege-
dett, megsebesült, megsérült, hadifogságba esett vagy eltûnt,
azt is ezen az okmányon tüntették fel.

A hadisir.hu az indulást követõ hónapokban újabb menü-
ponttal, a nemzettudat fenntartása, a hõsi halált halt katoná-
ink emlékének ápolása érdekében útjára indított hõsök arc-
képcsarnokával bõvült. Ehhez kapcsolódóan a hadisírgondo-
zók egy felhívást is közzétettek, mely szerint várják azok je-
lentkezését, akiknek hozzátartozója az elsõ vagy a második
világháborúban hõsi halált halt vagy eltûnt, és rendelkeznek az
illetõrõl fényképpel. Az osztály részére eljuttatott felvételek
ezen a felületen, tehát a hõsök arcképcsarnokában jelennek
meg. A honlap hamarosan kiegészül egy nagy alapossággal
kialakított hadifogoly-adatbázissal, illetve egy hadifogolytá-
bor-keresõvel. Mindehhez Maruzs Roland õrnagy hozzáfûzte:
több mint 900 olyan hadifogolytáborról van tudomásuk, ahol
magyar katonák raboskodtak.

Feith László

TÁBORI POSTA
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A sátoraljaújhelyi Hősök temetőjében tartott 
ünnepségen Hende Csaba mondott beszédet.

Kratochvil Károly altábornagy síremlékét a tábornok
halálának 65. évfordulójára újították fel.

Galambos Sándor � Fotó: Rácz Tünde SEREGSZEMLE

Amagyar és a cseh mûszaki alaku-
latok együttmûködése az Elba
2009 elnevezésû kiképzéssel

kezdõdött: akkor a litomericei vízi gya-
korlótéren, az Elbán építettek egy 140
méter hosszú szalaghidat. Ez a közös
munka folytatódott idén, a Tiszán: most
a cseh katonák jöttek Magyarországra. A
folyami átkelést, a BMK–130-as típusú
tolóhajók, valamint a PMP-pontonhíd-
elemek vízre tételét és összekapcsolá-
sát gyakorolták nemrégiben, a szentesi
alakulat laktanyája melletti tiszai vízi
gyakorlótéren. A vendég 15. mûszaki
dandártól harmincöten, a házigazda MH
37. II. Rákóczi Ferenc Mûszaki Ezred

állományából pedig nyolcvanan vettek
részt a kiképzésen.

– A felkészülés még júliusban, a 15.
mûszaki dandár parancsnokhelyettese,
Jirí Lustyk ezredes vezette hét fõs cseh
delegáció látogatásával kezdõdött –
mondta Kaszanyi Sándor mérnök al-
ezredes, aki a gyakorlat idején a szen-
tesi ezred megbízott törzsfõnöke volt.
– Meg egyeztünk, hogy milyen felada-
tokat hajtunk majd végre, milyen és
mennyi technikai eszközzel. Természe-
tesen kimentünk a helyszínre, a Tiszá-
hoz is. A feladatpontosításon Komjáthy
Lajos alezredes és Tábi Levente mér-
nök alezredes, azaz a Honvéd Vezérkar

és az MH Összhaderõnemi Parancs-
nokság képviselõi is részt vettek. A
NATO-tagság összeköti országainkat,
haderõinket, a folyókon történő átkelés
feladatrendszere pedig szorosan ösz-
szefûzi az alakulatainkat, a katonáink
mindennapi tevékenységét egyaránt. A
szövetségi rendszerben bármikor adód-
hatnak olyan helyzetek, amelyekben
egy-egy feladatot közösen kell végre-
hajtanunk. Az volt a célunk, hogy a cseh
mûszakiak megismerjék a magyar ka-
tonák által, a hidak építésekor alkalma-
zott technikát és módszereket. Ennek
érdekében a végrehajtó állománnyal gya-
koroltattuk a komp és a folyami híd épí-

HÍDEMBEREK
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Egymástól 
tanultak 

a műszakiak

HÁROM ÉV UTÁN ISMÉT EGYÜTT DOLGOZTAK A CSEH ÉS A MAGYAR 
MŰSZAKIAK: A DUNA 2012 ELNEVEZÉSŰ KÖZÖS KIKÉPZÉS KERETÉBEN 

A FOLYAMI ÁTKELÉST GYAKOROLTÁK. A KÉT NEMZET KATONÁI REMEKÜL
DOLGOZTAK EGYÜTT, A 120 MÉTERES HIDAT MÁR A MÁSODIK 

NAPON ÖSSZEZÁRTÁK.



tésének feladatait, a komp- és a hídelem-
parancsnokkal pedig a vízen történõ
mozgások irányítását.

Az elsõ nap ismerkedéssel telt, meg-
tartották a kötelezõ munkavédelmi, kör-
nyezetvédelmi és balesetvédelmi okta-
tásokat, a magyar katonák bemutatták
saját technikai eszközeik használatát is.
Aztán felgyorsultak az események, a
cseh és a magyar mûszakiak remekül
összedolgoztak, az eredeti tervekhez ké-
pest lényegesen nagyobb ütemben ha-
ladtak. Nagy Gábor százados, a szente-
si ezred 1. hídépítõ századának pa-
rancsnoka szerint ez elsõsorban annak

köszönhetõ, hogy a vendégek
felkészültsége magas szintû
volt, biztonsággal kezelték a
technikát és kitûnõen ismer-
ték a magyarok által használt
technikai eszközöket. Nekik
is ugyanilyen PMP-ponton-
hídjaik vannak, igaz, õk Tát-
rán és nem Krazon szállítják
a hídelemeket, és a tolóhajóik
is más típusúak.

– Az volt a célunk, hogy
megismerjük egymás eljárá-
sait, tapasztalatokat cserél-
jünk, ötleteket kapjunk és el-
lessük a fortélyokat – jegyez-
te meg a századparancsnok.
– A csehek például a komp
feljáróinak leengedõ karját
kézzel folyamatosan kísérik,
mi viszont a szabadonfutót
használjuk. A gyakorlat után
elemeztük a tapasztalatokat,
azt vizsgáltuk, hogy melyi-
künk megoldása a hatéko-

nyabb, a gyorsabb, a biztonságosabb és
az eredményesebb – végül megegyez-
tünk egy „döntetlenben”. Az irányítási
technikáinkban is vannak különbségek,
de ha ezekkel az apró eltérésekkel tisz-
tában vagyunk, akkor egy éles helyzet-
ben, mondjuk árvíznél, nem fogják aka-
dályozni a feladat végrehajtását. Nyelvi
nehézségeink sem voltak, a kiképzés so-
rán használt angolt a gyakorlat szinte
valamennyi résztvevõje megfelelõ szin-
ten ismerte, ennek is köszönhetõ, hogy
az „ismerkedés” után azonnal elkezd-
hettük a munkát. Elõször a kompok ösz-
szeállítását és az irányításukat gyako-
roltuk, elõtte persze egyeztettük a zász-
lójeleket, hogy mindkét fél számára
egyértelmûek legyenek a parancsok, a
vezénylés. Amikor aztán a kikötés is jól
ment, átvittünk néhány teherautót a túl-
só partra. Aztán nekiláttunk a hídépí-
tésnek. A Tisza vízállása miatt most elég
rövid lett az erre fordítható idõ, s már a
gyakorlás második napján összezártuk.
A híd egyik felét cseh bajtársaink, a má-
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sikat pedig mi szereltük össze – a gya-
korlás záró napján is ezt a közös híd-
építést hajtottuk végre.

A bemutató kiválóan sikerült, a Tisza
bal partján a cseh, a jobb partján a ma-
gyar mûszakiak dolgoztak. A tizenhét
részbõl és két parti elembõl álló hidat
nem egészen negyven perc alatt össze-
zárták. A látványos bemutató egy rövid
kis ünnepséggel ért véget: a végrehajtó
állomány felsorakozott a pontonon és a
két parancsnok, Petr König fõhadnagy
és Nagy Gábor százados kölcsönösen
megajándékozták egymást az alakula-
tuk címerével. Kaszanyi alezredes és
Ota Rolence ezredes, a cseh dandár pa-
rancsnoka eredményesnek ítélték a közös
munkát, egybehangzóan megállapítot-
ták, hogy mindkét fél katonái maximá-
lisan felkészültek, a gyakorlati és alkal-
mazásbeli különbségekbõl sokat tanul-
tak, és mint fogalmaztak, egészen biz-
tosak abban, hogy ha éles szituációban
kellene összefogniuk, akkor is kifogás-
talan és gyors munkát végeznének.
Mindkét parancsnok hozzátette: nagyon
bíznak abban, hogy a következõ „talál-
kozásig” nem kell majd újabb három
évet várni.
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A szentesi mûszakiak felkészülését szinte a kezdetektõl figyelemmel kísér-
hették a Zsoldos Ferenc Középiskola és Szakiskola tanulói is. A KatonaSu-
li-programban részt vevõ diákok ennek érdekében rendkívüli tanítási nappal,
a laktanyában kezdték az idei évet, elsõ szakmai óráikat pedig a mûszaki ez-

rednél és annak tiszai vízi gyakorlóterén töltötték. Megismerkedtek azokkal a
gépekkel, technikai eszközökkel, amelyeket késõbb, a Duna 2012 elnevezésû
cseh–magyar közös átkelési gyakorlaton, munka közben is láthattak a Tiszán.
Még a „ringatót” is kipróbálták, amit szimulátorként a hídépítõ katonák ki-
képzésére használnak. A bemutató nap fõpróbájára is meghívta õket Varga
István mérnök alezredes, a mûszaki ezred megbízott parancsnoka. A diákok kí-
sérõje, Piti Péter Pál földrajzszakos tanár elmondta: az iskolában jelenleg a
10., a 11. és a 12. évfolyam egy-egy osztályában tanítják a katonai alapisme-
retet választható érettségi tárgyként, a most kezdett 9. évfolyam „katonai”
osztályának tanulói részére viszont már kötelezõ lesz érettségizni ebbõl a tan-
tárgyból.



Bár a szerb hadihajósok számára új-
donságot jelentettek a gumikere-
kes PAV–1 és PAV–4 gépágyúk,

az idõjárás nem éppen áldásos köz-
remûködésével részben mégis sikerült
visszavarázsolni a tavalyi hangulatot.
Akkor, a Tiszán hajózva alul volt a „víz-
nek árja”, most pedig felülrõl esett, sõt,
a széllökések is megnehezítették a gép-
ágyúk kezelõinek dolgát – de erre mond-
ják: katonadolog!

A nullaponti lõtéren egymást váltva
álltak a fegyverek mögé a szerb és a ma-
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KÖLCSÖNKENYÉR VIS
TAVALY A MAGYAR HONVÉDSÉG HADIHAJÓS KATONÁI UTAZTAK A TITEL
MELLETTI, TISZAI VÍZI LŐTÉRRE, AHOL A SZERB AKNAMENTESÍTŐ HADIHAJÓK
FEDÉLZETI FEGYVEREIVEL BIZONYÍTHATTÁK TUDÁSUKAT. IDÉN, SZEPTEMBER
ELEJÉN PEDIG EGYKORI VENDÉGLÁTÓINK LÁTOGATTAK MAGYARORSZÁG-
RA, HOGY SZÁRAZFÖLDI KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT IS KIPRÓBÁLJÁK A MOBIL
VÁLTOZATÚ LÉGVÉDELMI GÉPÁGYÚKAT.

gyar hadihajósok. A célzást sokszor ne-
hezítette a szél, de a lövészek profiz-
musát bizonyítva, a nyomjelzõ lövedé-
kek sorra a kihelyezett harcjármûcélo-
kon „robbantak”.

A „Vasmacska” gyakorlatot megte-
kintette Milan Mojsilovics vezérõrnagy,

a szerb szárazföldi csapatok parancsno-
ka és Huszár János dandártábornok, az
MH Összhaderõnemi Parancsnokság
szárazföldi haderõnem fõnöke is.

Mojsilovics vezérõrnagy elégedetten
nyilatkozott a látottakról, mondván: no-
ha a két hadsereg katonái más nyelvet
beszélnek, a gyakorlat során kiválóan
dolgoztak együtt.

Huszár János dandártábornok értéke-
lésében szintén a közös munka je-
lentõségét hangsúlyozta. Mint fogal-
mazott: ezek a nem nagy költségvetésû
gyakorlások azért is hasznosak, mert a
két ország katonái, ezáltal a két nemzet
közötti bizalom és együttmûködés erõsí-
tését szolgálják.

Tőrös István   � Fotó: Galovtsik Gábor és Rácz Tünde

MAGYAR HONVÉD                                                                                     39

Iron Cat 2012

SZAJÁR

A „Vasmacska” tavaly  Titel mellett horgonyzott le.



Egyszerû, közepes hatótávolságú lég-
védelmi rakétarendszernek indult,
de hasonlóan örök amerikai ve-

télytársához, ma már akár ballisztikus
rakéták ellen is képes felvenni a harcot.
Gumikerekes, lánctalpas hordozó-
jármûveken vagy cirkálók, csatacirká-
lók fedélzetén egyaránt otthon érzi ma-
gát. Folyamatos fejlesztésének köszön-
hetõen mára már Moszkvától a Távol-
Keletig az orosz légvédelem gerincét
adják az Sz–300-as és a továbbfejlesztett
Sz–400-as légvédelmi rakétakomple-
xumok.
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AZ OROSZ 
PATRIOT

Az Sz–300PMU–2
rendszer 5P85SE

indítójárműve,
9M96E2 

rakétákkal.

Városvédő Gladiátorok
A LEGHATÉKONYABB LÉGVÉDELMI

RAKÉTARENDSZEREK KÖZÉ 
SOROLJÁK AZ OROSZ SZ–300-AS ÉS

SZ–400-AS CSALÁDOT. ELADÁSUK
ÉS TELEPÍTÉSÜK GYAKRAN KOMOLY

POLITIKAI ÜZENETET IS HORDOZ.

AZ ALAPOK

Az 1970-es években – okulva a vietnami
és a közel-keleti háborúk tapasztalatai-
ból is – a szovjet katonai vezetés az elsõ
generációs, közepes és nagy hatótávol-
ságú légvédelmi rakéták leváltásáról ha-
tározott. Ez a döntés a telepített légvé-
delmi rendszerek közül az Sz–75 Dvi-
na/Sz–75M Volhov (SA–2 Guideline)
és az Sz–125 Nyeva/Pecsora (SA–3
Goa), míg a szárazföldi erõk mobil lég-
védelmi rakétarendszerei közül a lánc-
talpas jármûvekre alapozott, Magyaror-
szágon is hadrendben állt 2K11 Krug
(SA–4 Ganef) rendszereket érintette
elsõsorban. Az Almaz állami vállalat
tervezõmérnökeinek szeme elõtt már
csak egy mobil, könnyen mozgatható és

telepíthetõ rendszer lebeghetett, hiszen
az imént említett két „proxyháború” (a
szemben álló felek közvetlen konfron-
táció helyett, harmadik szereplõkön ke-
resztül megvívott háborúja) bebizonyí-
totta: az állandó helyre telepített és épí-
tett légvédelmi rakétaállások nem szá-
míthatnak hosszú élettartamra. Így már
az eredeti, 1978-ban hadrendbe állt
Sz–300P (NATO-kódja: SA–10 Grumb-
le) is gumikerekes jármûvekre építve
készült el. 

Az eredeti Sz–300P rendszer „szeme”
a 36D6 (TIN SHIELD) nagy hatótávol-

ságú, fázisvezérelt felderítõ és célrave-
zetõ radarrendszerbõl, a 76N6 (CLAM
SHELL) alacsony magasságra optima-
lizált felderítõ radarból, a 30N6 (FLAP
LID) tûzvezetõ rendszerbõl, valamint a
rakétákat hordozó, terepjáró nehéz fél-
pótkocsis 5P85–1 indítójármûvekbõl
állt. Az Sz–300P a honi légvédelem cél-
jainak megfelelõen készült, a nagy
ütemû sorozatgyártásnak köszönhetõen,
az 1980-as évek végére már több mint
80 légvédelmi rakétaegységet szereltek
fel az akkor nyugati szemmel nézve is
csúcstechnikának számító fegyverrend-
szerrel. Moszkva mellett több, politikai
vagy gazdasági szempontból fontos
nagyvárost, ipari területet, kulcsfontos-
ságú vasúti közlekedési csomópontot,
stratégiai szempontból jelentõs katonai

alakulatot, illetve területet védtek a rend-
szerekkel.

MESSZEBBRE, GYORSABBAN!

Az 1985-ben bemutatott, továbbfej-
lesztett Sz–300PS/PM változatok
(SA–10d és SA–10e) képesek nukleá-
ris robbanófejet is hordozni. Itt jelentek
meg az indítójármûvekre szerelt, célkö-
vetést végzõ radarok, s a rendszer ma-
ga is a félpótkocsis kialakítás helyett
8×8-as kerékképletû, nehéz MAZ–7910
terepjáró teherautókra került. Ez tovább

növelte a rendszer mozgékonyságát,
csökkentette a tûzkészség eléréséhez
szükséges idõt. Az új 5V55R rakéták rá-
adásul 90 kilométeres hatótávolsággal
rendelkeznek.

Az Sz–300PMU (SA–10f) már a ki-
lencvenes évek gyermeke: 1992-ben mu-
tatták be az exportpiacnak is. A tovább-
fejlesztett 5V55U rakéták kisebb rob-
banófejjel, de nagyobb hatótávolsággal
bírtak; 150 kilométeres távolságban ké-
pesek voltak megsemmisíteni a táma-
dókat. A felderítõ és célkövetõ radar-
rendszert is lecserélték: a 64N6 radar
adatait a rakéták irányítását végzõ 30N6-1
radarok kapták meg a tûzvezetõ rend-
szeren keresztül.

LÁNCTALPAKON

Érdekes „oldalhajtás” a lánctalpas
jármûvekre épített Sz–300V változat. A
rendszer a 2K11 Krug (SA–4 Ganef)
rendszerek leváltására készült. A teljes
nevén 9K81 S–300V Antej–300-at
(NATO-kódja: SA–12 Gladiator) kife-
jezetten a szárazföldi haderõ követel-
ményei szerint tervezték át. A cél az volt,
hogy megteremtsék a repülõgépek mel-
lett a szárnyasrakéták és a ballisztikus
rakéták elleni védelem mûszaki felté -
teleit, az MT–T lánctalpas hordozó-
jármûvel növeljék meg a terepjáró ké-
pességet, a korábbinál kevesebb legyen
a telepítési idõ. Eltérõ lett a rendszer fel-
építése is: az üteg 9S32 GRILL PAN ra-
darrendszere is képes önálló célfelderí-
tésre, nem csak a központi, minden üte-
get kiszolgáló, nagy hatótávolságú cél-
felderítõ 9S15 BILL BOARD. Rakétából
is kétfélét használ a rendszer, attól
függõen, hogy repülõgépek, szárnyas
rakéták vagy ballisztikus rakéták a cél-
pontok. A 9A83–1 indítójármûre négy,
kisebb méretû, repülõgépek ellen opti-
malizált 9M83 Gladiator rakéta került,
míg a ballisztikus rakéták ellen a 9A82
jármûről két, jóval nagyobb méretû
9M82 Giant ellenrakéta indulhat el.

TENGERRE GLADIÁTOR!

Az Sz–300P rendszer teljesítménye a
szovjet haditengerészet vezetésének fi-
gyelmét is felkeltette; ennek eredmé-
nyeként megszületett az Sz–300F Fort
(SA–N–6 Grumble) rendszer, melyet
1984-ben mutattak be elõször. Az új
5V55RM rakéták 5–90 kilométeres tá-
volságban, 25 és 25 000 méteres ma-

Trautmann Balázs   � Fotó: internet  HADITECHNIKA
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Az Sz–400 Triumf rakétáit 
légmentesen zárt konténerben
lehet szállítani.



gasság között, maximum négyszeres
hangsebességgel repülõ célok ellen vol-
tak hatékonyak. A rakétákat félaktív ra-
daros önirányító rendszer vezérelte, az-
az a hadihajó radarrendszereinek kellett
felderítenie és követnie a célpontot. Az
Sz–300F rakétarendszer jellegzetes, kör-
körös, a hajótestbe merõlegesen beépí-
tett, egyenként nyolc rakétát tároló in-
dítóállásai a Kara és a Száva osztályú
cirkálókon (8-8 indítóegység) és a Ki-
rov osztályú csatacirkálókon (12 indí-
tóegység) tûntek fel közepes hatótávol-
ságú légvédelmi rendszerként, egyben
az amerikai RIM–66C Standard rakéta-
rendszer vetélytársaként.

A haditengerészet második generáci-
ós rendszere az Sz–300FM (SA–N–20),
amely az orosz Északi Flotta zászlósha-

jóját, a NAGY PÉTER csatacirkálót is
védi. Az 1990-ben bemutatott rendszer
48N6 rakétája már a hangsebesség hat-
szorosával képes repülni, megnövelt,
150 kilogrammos robbanófejjel és ha-
tótávolsággal (5–150 kilométer) ren-
delkezik. Az orosz források szerint a 10
métertõl 27 kilométeres magasságig ha-
tékony rakéta az új tûzvezetõ rendszer-
nek köszönhetõen alkalmas a kis ható-
távolságú ballisztikus rakéták elfogásá-
ra is. A feltételezések alapján a radar-
irányítású rakéták egy másodlagos, inf-
ravörös célkeresõ fejet is kaptak, így
nõtt a rendszer harcképessége az elek -
tronikai hadviselést folytató célpontok
ellen, illetve nagyobb eséllyel veszi fel a
harcot a radarral nehezebben követhetõ
célokkal, mint például a tenger felszí-

néhez közel repülõ, hajók elleni irányí-
tott rakétákkal, robotrepülõgépekkel.

TÖRÖK–GÖRÖG SZOMSZÉDSÁG

Említettük, hogy ez a nagy hatékonysá-
gú, védelmi célokat szolgáló fegyver-
rendszer komoly feszültségeket is ké-
pes kelteni értékesítésével, telepítésé-
vel. 1997-ben a kettéosztott Ciprus szi-
getén alakult ki egy kisebbfajta rakéta-
válság. A görög ciprióták vezetõi ekkor
úgy döntöttek, hogy Sz–300PMU–1 lég-
védelmi rakétarendszereket telepítenek
a sziget görög fennhatóságú területére.
Január 5-én be is jelentették ezek meg-
vásárlását s telepítésének terveit. Ekkor
két ütegrõl, ütegenként minimum négy
5P85TE hordozójármûrõl, vagyis ti-
zenhat 48N6 légvédelmi rakétáról volt
szó. Ez komoly török tiltakozást váltott
ki, hiszen a rakéták 150 kilométeres kör-
zetben jelentettek volna veszélyt a tö-
rök légierõ repülõgépeire. A török ve-
zetés megfenyegette a görögöket: vagy
a szállítás közben, vagy az átadás után
megsemmisítik a rakétarendszereket.
Végül a már nyílt orosz–török haditen-
gerészeti fegyveres konfliktussal is fe-
nyegetõ helyzet békésen zárult le: az
Sz–300PMU–1-esek Kréta szigetére ke-
rültek, míg Ciprusra rövidebb hatótá-
volságú, önjáró 9K330 TOR–M1 lég-
védelmi rakétarendszereket, 155 mm-
es önjáró lövegeket és más fegyvereket
telepítettek.

Ezzel szemben Irán és Oroszország
vitája még most sem zárult le. A bal-
lisztikus rakétafejlesztései, illetve fel-
tételezett atomfegyverkezési program-
ja miatt nemzetközi embargóval sújtott
Irán 2007. december 25-én szerzõdést
kötött Oroszországgal Sz–300PMU–1
légvédelmi rakétarendszerek leszállítá-
sára. A megállapodáshoz tegyük hozzá,
hogy Teherán szerint ezek légvédelmi
rendszerek nem esnek a támadófegyve-
rek értékesítését megtiltó ENSZ-em-
bargó hatálya alá. 2009 végén Moszk-
va még tagadta a szállítások megkezdé-
sét, késõbb viszont az orosz külügy ve-
zetõi úgy nyilatkoztak, hogy semmi ok
nincs a szerzõdés felbontására. 2010 jú-
niusában Oroszország az ENSZ fegy-
verembargójára hivatkozva mégis fel-
bontotta a szerzõdést. Ezt Irán jelenleg
sem fogadja el és ragaszkodik az ország
légvédelmi képességeit jelentõs mér-
tékben megnövelõ Sz–300PMU–1-esek
leszállításához. Ezzel együtt bejelentet-
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Az orosz légvédelem alapját 
jelentik a modernizált 

Sz–300-as rakétarendszerek.

ték, hogy Bavar 373 néven
saját, az Sz–300PMU–1-es
képességeit meghaladó fegy-
verrendszer fejlesztését
kezdték meg.

AZ ÚJ GENERÁCIÓ

A fejlesztés persze Oroszor-
szágban sem állt le. Az Sz–400
Triumf (SA–21 Growler) ko-
rábban Sz–300PMU–3 né-
ven volt ismert, de képessé-
gei miatt új generációs fegy-
vernek tekinthetõ. A hiva-
talosan 2007 áprilisában
hadrendbe állt fegyver-
rendszer három rakétája ké-
pes lefedni a teljes, szóba
jöhetõ feladatkört és ható-
távolságot. Az orosz ada-
tok szerint a 91N6E nagy
hatótávolságú felderítõ és
célkövetõ, a zavarásnak ki-
fejezetten jól ellenálló ra-
darrendszer akár 600 kilo-
méter távolságból is képes
észlelni, illetve követni a vadászbom-
bázó méretû repülõgépeket.

A rendszer „agya” a 8×8-as kerék-
képletû, kiváló terepjáró tulajdonsá-
gokkal rendelkezõ Ural–532301-es te-

herautóra épített 30K6E tûzvezetõ és
irányítóközpont. A célok felderítését a
91N6E típusú, zavarvédett, háromdi-
menziós felderítõ és célkövetõ radar-
rendszer végzi, melyet már a jellegze-

tes, bulldogfülkés kialakítású, szintén
8×8-as MZKT–7930 hordoz. A célok
megsemmisítését a 92N2E célkövetõ
radarral irányított, 5P85TE2 hordozó-
indítójármûvekrõl elinduló 48N6E,
48N6E2, 48N6E3, 48N6DM, 9M96E,
9M96E2 és 40N6E rakéták végzik. A
légvédelmi rakétákat gondozásmentes,
zárt „tubusokban” tárolják s onnan is
indítják. Ez különösen az orosz távol-
keleti területek miatt fontos, melyekre
a szélsõségesen hideg és meleg idõjárás
egyaránt jellemzõ. Az Sz–400-as rend-
szerek elsõként természetesen Moszk-
va, valamint Közép-Oroszország vá-
rosai, fontosabb területei mellett tûntek
fel, de már folyamatban van a Kíná-
val határos, a múltban több, kisebb-
nagyobb fegyveres konfliktust is lá-
tott, ritkán lakott területek lefedése is.
Mivel a rendszer által használt 40N6
légvédelmi rakétának is „csak” 400
kilométer a maximális hatótávolsága,
az orosz–kínai határvidék teljes lefe-
désére még sokáig kell várni. Az
Sz–400-as rendszer – éppen képességei
miatt – egyelõre nem exportálható más
országokba, bár a kínai–orosz közös
fejlesztésû HQ–19-es légvédelmi ra-
kétarendszer alapja éppen az Sz–400,
s mindemellett több fénykép is fel-
bukkant a Kínának szállított SZ–400-
asokról.
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Az Sz–400 Triumf 
„szeme”, a 96L6E 

háromdimenziós, nagy 
hatótávolságú 

radarrendszer.

A haditengerészeti SA–N–6 változat hajófedélzetbe épített, 
függőleges indítócellákkal.



Harminckettesek tere – közli a
nagykörúti villamos vezetõje.
Nem is oly régi megállónév ez,

a fõvárosi közgyûlés hagyományéltetõ
gesztusa, tavaly nyári döntése óta jelzi,
itt van a közelben katonaemlékeink
egyik zarándokhelye, a 32-es Mária
Terézia budapesti háziezred em-
lékmûve. Eleddig minden év januárjá-
ban – Buda, Pest és Óbuda egyesítésé-
nek évfordulóján – a kései utódok, a
díszelgõ 32-esek jöttek emlékezni ide.
Az évforduló a fõvárosé volt, az em-
lékezés immár „csak” a hõsöké lett: az
MH vitéz Szurmay Sándor Budapest
Helyõrség Dandár 32-es hadrendi szá-
mot viselõ nemzeti honvéd díszegysé-
gének katonái idén októbertõl a gya-

logezred létrehozásának hónapjában
tartják ezrednapjukat.

Az emlékezés a 32-es bakáké, „közü-
lük” is azé, aki az emlékmûavatás óta itt,
a talapzaton áll vagy nyolcvan esztende-
je. Egyik kezében nyeles, idõzített
égõgyújtós kézigránát, a Monarchia ma-
gyar fejlesztéseinek idejébõl, másik ke-
zében 1895 mintájú, 8 milliméter ûrmé-
retû Mannlicher ismétlõpuska, szurony-
nyal, derékszíján két, kettõs tölténytáska,
fején acél rohamsisak, már 1916-ból,
szûk magyar nadrágja pedig „1908-ból
való”. Így látta Budapest háziezredének
„általános” katonáját a szobrász, Szent-
györgyi István, volt 32-es tartalékos
fõhadnagy.

Ódon történelmi levegõ áradt szét az

emlékmû körül, s ama „általános” baka
arról „mesélt”, hogy VI. Károly német-
római császár (III. Károly néven magyar
király) 1740 októberében bekövetkezett
halála után lánya, Mária Terézia lépett
trónra. A leányági öröklést vitató II. Fri-
gyes porosz király megtámadta Szilézi-
át, ezzel kitört az osztrák örökösödési
háború (1740–1748). Ausztria már a kez-
detekben a szétesés szélére került. A re-
ményt keltõ fordulat az 1741-es pozso-
nyi országgyûlésen következett be: a
magyar rendek „életüket és vérüket”
ajánlották fel az uralkodónak.

Az ajánlkozást az 1741-es LXIII. tör-
vénycikk megalkotása, majd a Po-
zsonyban ez évben, október 30-án kelt
királyi pátens közzététele, s mindezek
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BUDAPEST KATONÁI (1.)

32-es baka vagyok én!

A 32-ES BAKÁK EZREDÉT AZ OSZTRÁK ÖRÖKÖSÖDÉSI HÁBORÚ „HOZTA LÉTRE”, 
S ELŐSZÖR A MONARCHIA VÉGNAPJAI „SZÜNTETTÉK MEG”. AZ EGYKORI 
K. U. K. ALAKULATOT AZ EMLÉKEZET MA IS BUDAPEST HÁZIEZREDEKÉNT TARTJA
SZÁMON, PEDIG KATONÁI LEGINKÁBB TÁVOLI HARCTEREKEN VÍVTÁK MEG 
ÉLETHALÁLHARCAIKAT. SOROZATUNKBAN RÓLUK ÉS A MA SZOLGÁLÓ 
„FŐVÁROSI” KATONÁKRÓL OLVASHATNAK…

alapján 21 622 gyalogosból hat magyar
gyalogezred (Ujváry-, Haller-, Forgách-,
Andrássy-, Szirmay- és Bethlen-) kiál-
lítása követte. Akkortájt az ezredeket az
ezred parancsnokáról, voltaképpeni tu-
lajdonosáról nevezték el; ama ghimesi
Forgách Ignác gróf így került a 32-esek
elõdjeként számon tartott gyalogezred
élére. Õt 1773-ban gróf Gyulay Sámuel
altábornagy, 1802-ben galánthai Ester-
házy Miklós herceg, tábornok, 1834-tõl
pedig estei Ferenc Ferdinánd fõherceg
követte, mígnem 1883-ban az ezred
megkapta a „Mária Terézia császárné
és királynõ nevét viselõ” jelzõt. Elsõ,
toborzott legénysége felvidéki várme-
gyékbõl származott. Leszámítva azt a
rövid idõt, amikor 1848/49-ben a fõ- és

fióktoborzó kerülete Eger, Balassa-
gyarmat és Jászberény volt, 1781-tõl
kezdve a kiegészítés színtere Pest és a
szomszédos vármegyék voltak, s tulaj-
donképpen ekkortól nevezhetõ az ezred
a későbbi fõváros háziezredének.

Az örökösödési háborúban a Habs-
burg-birodalom együtt maradásának
biztosításáért, a Balkánon a törökök el-
len, olasz földön Bonaparte katonáival
szemben, a „népek csatájában”, Lipcse
mellett, majd ismét olasz területen, a
Lombard-Velencei Királyság feletti
osztrák fennhatóság biztosításáért a
szárd–francia–osztrák háború döntõ üt-
közetében, a Nagy Háborúban a szerb
csapatok ellen, az észak-itáliai hadszín-
téren, végül a Kárpátok mögé visszavo-
nulóban tették meg a 32-es bakák mind-
azt, amit a hadi helyzetekben meg kellett
tenniük.

Álljon itt vitézségük mementójául egy
rövid „tudósítás” az egyik, Solferinónál
vívott, csatából. A 32. gyalogezred há-
rom zászlóalja és gránátosai éppen ott
kerültek harcba, ahol a francia gárda és
két francia hadtest akarta áttörni az oszt-
rák vonalakat. Heves kézitusában, pá-
ratlan vitézséggel harcoltak a magya-
rok. Egy napon – olvasható Bencze
László Solferino címû kötetében – a 32.
ezred pesti gyalogosai hidegvérrel tûrték
a francia csatárláncok tüzét, majd a ro-
hamukra válaszul teljes tömeggel ráve-
tették magukat a zárt sorokra. Valósá-
gos mészárlást végeztek közöttük…

Akkor az Osztrák Császársághoz tar-
tozó Lombard-Velencei Királyság el-
szakadási törekvéseinek az elvesztett üt-
közetek miatt ugyan nem tudtak gátat
szabni, de fennmaradt a magyar baka
hõsiességének emléke. Fennmaradt egy

MAGYAR HONVÉD                                                                                  45 

32-es katonák a Mária Terézia
laktanya udvarán 

ezredzászlóval, 1906-ban.

Ünnepség a 32. gyalogezred emlékművénél, 1935. december elsején.

Tisza István miniszterelnök a 32-eseknél az 
olasz fronton, 1918 augusztusában.

M. Tóth György  � Fotó: HM HIM és internet  



bizonyos Sörös József közvitéz
neve is, aki a harc legnehezebb
pillanatában így kiáltott társai-
hoz: „Eszti (így ejtették a katonák
estei Ferenc Ferdinánd ezredtulaj-
donos elõnevét) ne hátrálj! A bát-
rak a harchoz sereglenek!”

Márpedig a vitézségre szükség volt
alig fél évszázad múltán, a Nagy Hábo-
rúban is. Utolsó nagy csatájukat Val-
dobbiadene-nél vívták; a Piavén átkelt
ellenség oly nagy túlerõben volt, hogy
például a 7. századból csak a parancsnok
és hat katonája maradt életben, az 1. zász-
lóalj fogságba esett, a 2. legénységébõl
csupán tizenheten maradtak életben.

„A 32. közös hadseregbeli háziezred
megmaradt része a 3. zászlóaljjal és az
ezred-utászosztaggal Innichen mellett
egyesült és egy zászlóaljba tagozva
(összesen 500 fõ) november 6-án haza
indult gyalog. Stammerregben, majd
Grácban is osztrák népõrök állták útju-
kat, követelve fegyvereiket és felszere-
lésüket. Nem adták…”

E sorokat már a volt háziezred utóda-
it, a 32. Nemzeti Honvéd Díszzászlóal-
jat is magában foglaló dandár névadó-
ja, vitéz báró uzsoki Szurmay Sándor,
az elsõ világháború utolsó magyar hon-
védelmi minisztere írta A magyar kato-
na a Kárpátokban címû visszaemléke-
zésében. A sokat szenvedett budapesti
bakák 1918. november 18-án érkeztek
haza, a ferencvárosi pályaudvarra. Sen-
ki nem várta õket… Az õszirózsás for-
radalom köztársaságának kormánya, il-
letve Linder Béla hadügyminiszter Ma-
gyarországot védtelenné tevõ lefegy-
verzési parancsa a cs. és kir. ezredet csu-
pán „átszervezésre” tudta rákényszerí-
teni; a hadrendi szám akkor ugyan meg-
maradt, de karhatalmi feladatok jutot-
tak osztályrészül katonáinak. Az elsõ

világháborút követõen amúgy is
megszûnt számos közös intézmény, mi-
ként megszûntek a közös alakulatok,
köztük a 32-es gyalogezred is. A Ta-
nácsköztársaság kikiáltásakor pedig –
olvashatjuk vitéz tinódi Varga Sándor
nyugállományú tábornok 1930-ban ki-
adott, a cs. és kir. 32. budapesti házi gya-
logezredrõl írt könyvében – „szétfosz-
lott és így a sírba dõlt fegyveres hatal-
munknak egyik olyan egyede, amely-
nek több mint 17 évtizeden át az a ma-
gasztos hivatása volt, hogy a haza biz-

tonságát és tekintélyét megóvja és vé-
delmezze, mert kifelé pajzs és kard, az
országon belül pedig a trón és a törvé-
nyes rend támasza volt.”

A trianoni békediktátum a magyar had-
erõt oly szûkre szabta, hogy esély sem
volt az egykori csapattestek újbóli meg-
alakítására. 1920 után, a Nemzeti Had-
sereg átszervezése során a 32-esekbõl és
más alakulatok megmaradt állományá-
ból verbuválták össze a magyar királyi
1. honvéd gyalogezredet, melynek köz-
ponti szálláshelye továbbra is az Üllõi úti
Mária Terézia laktanya volt.

A második világháborúban is fegy-
verrel kezükben álltak helyt, haltak hõsi

halált az egykori 32-esek „utódai”. Ez-
redük az 1. hadsereg frontján, a Kár-

pátoktól keletre, majd 2. hadsereg
kötelékében, Tordánál harcolt, s

végül 1945 tavaszán Székesfe-
hérvárnál értek véget számukra a

világháború fegyveres küzdel-
mei. A 32-es hadrendi szám

1966-ban, egy honvédelmi
miniszteri parancsban buk-

kant elõ újra. Ekkor az 1946-ban létre-
hozott Budapesti Honvéd Õrzászlóaljat
átszervezték, s a Petõfi laktanyába köl-
töztetett alakulatot átkeresztelték 32. Ön-
álló Rendészeti Õrezredre…

Sorozatunk következõ részében a mai
32-esekrõl, Budapest ma szolgáló kato-
náiról olvashatnak.

(A cikk elkészítéséhez adott segítségükért
köszönet illeti a Hadtörténeti Intézet és
Múzeum munkatársait, valamint az MH
vitéz Szurmay Sándor Budapest Helyõrség
Dandár ezredtörténetet kutató katonáit.)
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Zenekari szolgálat az 1948-as díszszemlén.

Ünnepség 1891 júniusában Budán, a Vérmezőn, a gyalogezred 
megalakításának 150. évfordulója alkalmából.

A cs. és kir. 32. 
gyalogezred zászlaja

Kálmánfi Gábor � Fotó: Galovtsik Gábor, Rácz Tünde és archív HÁTORSZÁG

Fél év a zenében is nagy idõ. Ma-
napság hat hónap leforgása alatt
semmibõl született percsztárok je-

lentethetnek meg új CD-t, adhatnak né-
hány, félig (vagy teljesen) playback-kon-
certet, majd el is tûnnek a feledés homá-
lyában. Az viszont még tavaly májusban
történt a fehérvári Vörösmarty Színház-
ban, hogy Farkas Gábor Gábriel, nem-
zetközileg is elismert énekes-színész a
saját egyéni stílusában adta elõ a már
egyébként unalomig ismert Frank Si-

natra-dalt, a My way-t. Az utolsó akkor-
dok után nem hogy fél évre, de talán fél
életre emlékezetes vastaps tört ki. A kar-
mester pálcájával intett zenekarának,
akik katonás idõzítéssel egyszerre álltak
fel és a szárazjég ködjén át villódzó, ké-
kes-sárgás fények kereszttüzében kö-
szönték meg a közönség szeretetét és el-
ismerését. Ugyanez a zenekar – a Ruff
Tamás százados, karnagy vezette Szé-
kesfehérvári Helyõrségi Zenekar –, kis-
sé korábban, katonai tiszteletadással egy-

bekötött koszorúzáson látta el minden-
napi szolgálati feladatait: Himnusz,
gyászzene, Szózat.

Fél év nagy idõ, de már egy évnél is
több telt el azóta, hogy a pákozdi kato-
nai emlékparkban felcsendült a Nincs
kettõ négy nélkül címû film örökzöld
szaxofonszólója. A szakalaki bemutatót
ráadásul egy egyenruhába öltözött Bud
Spencer-hasonmás vezette, szintén sza-
xofonnal. A különbség csak annyi, hogy
a közismert jelenettõl eltérõen nem len-
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Székesfehérvári Helyőrségi Zenekar

SOKOLDALÚ VIRTUÓZOK

EGY KATONAZENEKAR HOGYAN TUDJA FELVENNI A VERSENYT KORUNK 
GÉPZENÉJÉVEL? A SZÉKESFEHÉRVÁRI HELYŐRSÉGI ZENEKAR 

PÉLDÁUL – A LEGJOBB ELLENSZERKÉNT – HÓNAPOK, AKÁR FÉL ÉV MÚLTÁN
IS EMLÉKEZETES KONCERTEKKEL AD VÁLASZT E KIHÍVÁSRA…



HÁTORSZÁG

ge ruhába öltözött pincérnõk, hanem
egyenruhás katonák alkották a menetet.

Fél év nagy idõ. Igaz, Székesfehérvá-
ron már 1964 óta létezik katonazenekar,
amely hamar kikerült a laktanyák fala-
in kívülre, olyannyira, hogy a városban
állami ünnepeket már elképzelni sem le-
hetett nélkülük. Aztán egyre több és több
felkérés érkezett a zenekarhoz; Ruff Ta-

más százados 26 fõs együttese igyekszik
is megfelelni az igénynek. Elsõsorban
persze saját maguk mûvészi mércéjének.

– Akkor szép egy hangverseny, ha min-
dig új zenéket tanulunk, ha egy kicsit
mindig megújulunk. Másként nem megy,
viszont a szolgálati feladatok mellett ez
komoly kihívás. Ehhez sokat kell pró-
bálni, a próbák elõtt pedig értelemszerûen

hangszerelni. Ám közben lélekben is
meg kell újulni és ezt sokan hajlamosak
elfelejteni. Lélek nélkül nem lehet jól
zenélni. Folyamatos minõséget várnak
el tõlünk és mi megpróbálunk ennek ele-
get tenni – „láttatja” a százados a kato-
nazenekari lét furcsa kettõsségét.

A zenészek ugyanis „papíron” fél
nyolcra érkeznek be a laktanyába, majd
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A város zenei életében kifejtett kiemelkedõ munkásságáért 2011-ben a Szé-
kesfehérvári Helyõrségi Zenekar nyerte el a helyi önkormányzat által alapí-
tott Fricsay Richárd Zenei Díjat.

amolyan befújás, bemelegí-
tés és sok-sok egyéni gya-
korlás következik. Lapozva
egyet-egyet a kottában, ze-
nekari próbák, szólampró-
bák és szekciópróbák jön-
nek, majd mindezek után is-
mét egyéni gyakorlás kö-
vetkezik. Mi sem természe-
tesebb azonban, hogy a va-
lóságban ez a menetrend na-
gyon ritka. Ma délelõtt pél-
dául emlékmûavatáson ját-
szottak, beszélgetésünk után
pedig villámgyors próba kö-
vetkezik, aztán irány a tiszti
klub és az újabb koncert.

Lássuk most, hogy mire is
képes ez a klasszikus fúvó-
sokból álló zenekar! Kis túl-
zással mindenre, amit meg-
felelõen át lehet hangszerel-
ni. Ha ugyanis a komolyze-
nei zenekari kották között vá-
logat a szakértõ, hamar meg-
állapíthatja, hogy azokat bi-
zony 40–50 fõs zenekarokra
írták, melyeket tehát példá-
ul egy húszegynéhány fõs ze-
nekar esetében át kell hang-
szerelni. Könnyûzene terén
kicsit jobb a helyzet, mert a
szerzõk eleve kevesebb hang-
szerrel számolnak, a fehér-
váriak esetében viszont át

kell hidalni a zongora és a gitár hiányát.
Ezek a hangszerek meglehetõsen külö-
nösen festenének a szaxofon, a tuba, a ba-
ritonkürt, a harsona, vagy éppen a piko-
ló, a fuvola és a klarinét között, ráadásul
zongorával igen körülményes lenne részt
venni egy szakalaki gyepshow-n…

– Egy-egy szimfónia- vagy oratóri-
umrészlet eljátszása komoly feladat. Ele-
ve kihívást jelent például a szakrális kö-
zeg egy katonazenekar számára, és min-
denképpen unikum, ha templomban lép-
hetünk fel. A Honvéd Férfikar és szólis-
ták közremûködésével játszottuk példá-
ul Giuseppe Verdi Requiemjébõl a Lac-
rimosa tételt. Az elõadás résztvevõi ma-
guk sem hitték, hogy ez jól fog szólni.
Egészen addig hitetlenkedtek, amíg fel
nem csendültek az elsõ dallamok. Gyö-
nyörûen hangzott, a produkció nagy él-
ményt jelentett a nézõknek és persze ne-
künk is. Ezzel párhuzamosan játszottunk
Dés László-számot is. Az ilyen kis meg-
lepetésekkel nagyot tudunk nõni a kö-
zönség szemében – mondja végül a kar-
mester, aki elsõdleges feladatának tartja,
hogy vezényletével megmutassák: meny-
nyi rejtett érték lapul még a fehérvári ka-
tonazenekarban.

Fél év nagy idõ. Az idei május színhá-
zi gálaestjén több vendégmûvész mel-
lett fellépett a népszerû énekes, Tóth Ga-
bi is. Zenekarral énekelt, méghozzá, a
Székesfehérvári Helyõrségi Zenekarral.

Mi tagadás, jól szóltak együtt.
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Ruff Tamás százados, a zenekar karmestere tíz
évet szolgált Kaposváron: trombitaszólam-ve-
zetõként kezdte, késõbb elõléptették hadnaggyá
és kinevezték karmester-helyettessé, majd kar-
mesterré. Székesfehérváron 2010 augusztusa
óta szolgál.

– Gyakorló trombitatanárként dolgoztam Har-
kányban, de nagyon érdekelt a vezénylés is. Kí-
váncsi voltam arra, miként lehet egy zenekar-
ból kihozni egy „megálmodott” hangzást. Be-
iratkoztam a karnagyképzõbe, és az elsõ félév
után jött a kaposvári lehetõség. Hivatásos zene-
karral dolgozhattam, ami nagy kincs. A mai na-
pig nagy szeretettel gondolok vissza az ott el-
töltött évekre.



Sírjára és vaskoporsóba
zárt holtestére 2012. jú-
lius 11-én bukkantak a

hadisírkutatók. A Magyar
Tiszti Arany Vitézségi
Éremmel is kitüntetett osz-
tályparancsnok földi ma-
radványai hazatértek, hogy
november elején katonai
tiszteletadás mellett hazai
földben találjanak végsõ
nyughelyet. Életútja – me-
lyet néhány fotó segítségé-
vel villantunk fel – példa le-
het az elkövetkezõ katona-
nemzedékek számára.
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Első ludovikás 
fényképe 1928 októberében.

„Mindenes” nevű lova nyergében 
Budapesten, 1932 júniusában.

Hazai föld fogadja be testét

HAZATÉRÉS

Koporsóját katonái 
Zrínyi-rohamlövegen 

kísérték a temetőbe.

VITÉZ BARANKAY JÓZSEF SZÁZADOS 1944. JÚLIUS
13-ÁN, ROHAMTÜZÉROSZTÁLYA ÉLÉN HALT HŐSI
HALÁLT. FIGYELŐPONTJÁT – AHOL KÉT RÁDIÓ-
SÁVAL TARTÓZKODOTT – BOMBATALÁLAT ÉRTE.
SZÁMÍTOTT A HALÁLRA, FRONTSZOLGÁLATA
ELŐTT BUDAPESTI LAKÁSÁT FELSZÁMOLTA, 
TÜZÉROSZTÁLYA ELSŐ KÉT HŐSI HALOTTJÁNAK
SÍRJAI KÖZÖTT EGY HELYET ÖNMAGA SZÁMÁRA
TARTOTT FÖNN A STANISLAUI TEMETŐBEN.

HÁTORSZÁGTőrös István 
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A Ludovika tanáraként 
a Kárpátokban.

„Barankay százados osztályának egyik ütegét 1944 júliusá-
ban az 1. hadsereg VI. hadtestének körletébe vezényelték,
ahol az alakulat egyik rohamlövege egy támadás alkalmával a
mély talajon saját állásaiban elakadt. A rohamlöveg környékén
annyira felázott és sáros volt a talaj, hogy a lánctalpak és a pán-
céltest egy része mélyen belesüllyedt a sárba. Az ellenség ré-
szérõl több kísérlet történt a löveg megkaparintására, de
mindegyik sikertelen maradt.

Barankay állandó mondásai közé tartozott: «Egyetlen
Zrínyi rohamlöveg sem kerülhet az ellenség kezére, de
rohamtüzér sem élve!» Ennek megfelelõen, bajtársai
segítségével megpróbálta kihozni a löveget az ellenség
orra elöl. Bár a rohamlöveg a két harcoló fél közötti
«senki földjén» állt, a vállalkozás életveszélyesnek tûnt,
hiszen a környéket az ellenség gyalogsági tûz alatt tartot-
ta. Az osztályparancsnok vezetésével egy önként vállalkozó
csapat megközelítette az értékes harceszközt. Elsõként megpró-
bálták beindítani, de ez sikerte-
len maradt, majd az ellenség sza-
kadatlan gyalogsági- és akna-
vetõ tüzében – Barankay veze-
tésével – vontató csigarendszert
építettek ki, amelynek a drótkö-
telét is – élete kockáztatásával
– maga az osztályparancsnok
akasztotta a lánctalpas harc-
jármûre. A löveget ilyen módon
sikerült megmenteni és rövid idõ
múlva, a javítás után ismét harc-
ba küldeni.”

(Az idézet és az illusztrációk
az Illésfalvi Péter, Kovács Vil-
mos és Maruzs Roland által
jegyzett „Vitézségért” címû kö-
tetbõl valók.)



Az Európa-szerte népszerû, Kuta-
tók Éjszakája elnevezésû prog-
ramsorozatot 2005 óta rendezik

meg, minden év szeptemberének ne-
gyedik péntekjén. Az Európai Bizottság
kezdeményezésére életre hívott és a szer-
vezet által ma is támogatott esemény
célja, hogy megismertesse a szélesebb
közönséggel a kutatók munkáját, egy-
úttal minél több fiatalt gyõzzön meg ar-
ról: érdemes a kutatói életpályát válasz-
tani.

A rendezvénysorozathoz idén elsõ al-
kalommal csatlakozott a HM Hadtörté-
neti Intézet és Múzeum, amelynek prog-
ramjai a tavaly novemberben megnyílt,
100 év magyar kézi lõfegyvereit bemu-
tató idõszaki kiállításra épültek. Ez a
tárlat a Hadtörténeti Múzeum fegyver-
történettel foglalkozó muzeológusainak,
illetve a Haditechnikai Intézet kutató-
fejlesztõ mérnökeinek összefogásával
jött létre.

A Kutatók Éjszakáján az érdeklõdõk
elõadásokat hallhattak a hazai fegyver-

konstruktõrök életérõl és
munkájáról, egy különle-
ges „közönségtalálkozó”
keretében beszélgethettek
a magyar haditechnikai ku-
tatás-fejlesztés kiemelkedõ
személyiségeivel, és kézbe
vehettek ritka vagy eddig
még soha sem látott ma-
gyar fegyvereket.

Elõbbiek sorába tartozik
a Király Pál által tervezett
1939M. géppisztoly, a má-
sodik világháború elsõ ma-
gyar géppisztolya, mellyel
a Hadtörténeti Múzeum
szakemberei tavaly, Izbé-
gen lõkísérleteket végez-
tek, hogy mûszaki-harcá-
szati tulajdonságait ponto-
san megismerhessék.

– Ekkor a gyakorlatban
is megtapasztalhattuk azt,
amit a leírásokban már ol-
vastunk: az 1939M. gép-
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Egy elfeledett magyar 
találmány nyomában

KUTATÓK ÉJSZAKÁJA
HAZAI FEJLESZTÉSŰ ÉS GYÁRTÁSÚ FEGYVERRITKASÁGOK, ILLETVE A MAGYAR
HADITECHNIKAI KUTATÁS-FEJLESZTÉS NEVES SZAKEMBEREI VÁRTÁK A KUTA-
TÓK ÉJSZAKÁJÁN A HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS MÚZEUMBA LÁTOGATÓKAT.

pisztolynak gyakorlatilag nincs vissza-
rúgása, szinte hangtalan, jól célra tart-
ható, kitûnõ szórásképpel rendelkezik
– mondta Soós Péter százados, a Had-
történeti Múzeum fegyvertörténésze.

Ugyanakkor a konstrukciónak számos
hátránya is akadt: mindenekelõtt a nagy
mérete, illetve az, hogy rendkívül mun-
kaigényes forgácsolási technológiával
készültek az alkatrészei. A fegyvernek
1943-ban megjelent egy átalakított, ki-
sebb és könnyebben kezelhetõ változa-
ta, a következõ esztendõben pedig gyár-
tástechnikai szempontból is egy-
szerûsítettek a konstrukción, ami azon-
ban a háború után feledésbe merült.

Visszatérve a Kutatók Éjszakájához: a
rendezvényen bemutatták azt a hazai fej-
lesztésû, az 1940-es évekbõl származó
gépágyút is, amely a 20 milliméteres ne-
hézpuska-töltényt tüzelte. A fegyvert
valószínûleg szintén Király Pál tervezte,
különlegességét pedig – mûszaki meg-
oldásain túl – az adja, hogy mindössze
egyetlen példány készült belõle; ezt a
Hadtörténeti Múzeum õrzi, a lõpróbák-
ról készült korabeli fotósorozattal együtt.

Az elõadások közül pedig minden-
képpen érdemes kiemelni Hatala And-
rás zászlósét, aki a Magyar Optikai
Mûvekben (MOM), a második világhá-

ború idején folytatott géppuska-fejlesz-
tésrõl beszélt.

– A MOM-nál egy nem mindennapi
megoldással próbálkoztak, egy olyan
gyorstüzelõ fegyverrel, amelynél a lõszer
különleges konstrukciója teszi lehetõvé
a sorozatlövést – mondta a Hadtörténe-
ti Múzeum lõszergyûjteményének ke-
zelõje.

A Haditechnikai Intézet lemondott
errõl a találmányról, talán azért, mert
úgy látták, a fejlesztési munkát nem le-
het a háború végéig befejezni. A MOM
azonban felkarolta az ügyet: 1941 õszén
alkalmazták az ötletgazdát, az akkor 21
éves Czetl Béla zászlóst, aki egy vezetõ

fõmérnök irányítása mellett csak
ezzel a konstrukcióval foglalko-
zott. A MOM azonban hamarosan
eladta a találmányt a németeknek;
a fegyver története egyébként ez
idáig ettõl a ponttól volt ismert a
témával foglalkozók számára. A
„magyar vonal” feltárása tehát Ha-
tala András kutatásának eredmé-
nye.

A német mérnökök 1945-re ju-
tottak el odáig, hogy a fegyver egy
példányát – amelyet nehézbombá-
zók ellen akartak alkalmazni – re-
pülõgépbe építsék. Bevetni viszont
már nem tudták, mert idõközben
véget ért a háború. A tervek az
amerikaiak birtokába kerültek, akik
az 1950-es években folytatták a kí-
sérleteket, de használható fegyvert
õk sem tudtak szerkeszteni.

– A munka során a magyar, a né-
met és az amerikai fejlesztõk is
ugyanazzal a problémával szem-
besültek: mérnöki szempontból a
lövés folyamata meglehetõsen sza-
bályozatlan volt, ráadásul a fegy-
vert nagyon szórt lõkép jellemezte,

ami miatt a németek gúnyosan csak „go-
lyófröcskölõnek” nevezték – jegyezte
meg Hatala András. Hozzátette: 1952-
ben Magyarországon is született egy ta-
nulmány, amelyben felvetették a fej-
lesztés újrakezdésének ötletét, de a bí-
rálóbizottság – a MOM-nál végzett kí-
sérletek eredményeinek ismeretében –
elvetette ennek lehetõségét. Az eszköz
tehát megmaradt kísérleti stádiumban,
mindazonáltal ez mégiscsak egy fegy-
vertörténeti kuriózum, amely Magya-
rországon született. Sokan próbálkoz-
tak a megvalósításával, de olyan mûsza-
ki nehézségekkel találták szembe ma-
gukat, melyek lehetetlenné tették egy
megbízhatóan mûködõ konstrukció el-
készítését.

Hatala András egyébként teljesen vé-
letlenül tudta meg, hogy magyar talál-
mányról van szó. Egy angol nyelvû web-
oldalon a lõszerrõl, mint valódi ritka-
ságról, a gyûjtõk „Szent Gráljáról” ír-
tak, s egy kommentelõ megjegyezte: az
ötlet egy magyarhoz, nevesül Czetl Bé-
lához kapcsolható, a fejlesztés pedig a
MOM-ban kezdõdött. Ekkor nyert ér-
telmet egy, korábban már a zászlós bir-
tokába jutott dokumentum: ebben a
MOM géppuskakísérleteihez szükséges
egy kilogramm lõpor árának kiegyenlí-
tését kérték a Honvédelmi Minisztéri-
umtól. Ezt követõen már célzottan foly-
tatódott a kutatás, melynek eredménye-
ként a MOM levéltári anyagából elõ is
kerültek a kísérletre vonatkozó korabe-
li iratok.

Az Egyesült Államokban, egy ma-
gángyûjteményben ráadásul fennmaradt
egy, a magyar kísérletekbõl származó
példány, ami alapján a Hadtörténeti Mú-
zeum szakemberei elkészítették a re-
konstrukciót; ezt a Kutatók Éjszakáján
meg is tekinthették az érdeklõdõk.

HÁTORSZÁGFeith László     � Fotó: Szikits Péter
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PÁLYÁZAT

Az MH ÖHP parancsnoka pályázatot hirdet a Sínai-félszigeten állomásozó
Többnemzeti Erők és Megfigyelők (MFO) kötelékében történő, egy év idő-
tartamú külföldi szolgálatteljesítésre, a misszió 2013. márciusi váltásával meg -
üresedő, vezényléssel betölthető beosztások ellátására.
Beérkezési határidő: 2012. november 15.
Információ: MH ÖHP Műveletirányító Főnökség (Kelemen Viktor őrnagy,
tel.: 02-34-4880); MH ÖHP Személyzeti Főnökség (Sebestyén Róbert törzs-
zászlós, tel.: 02-34-4437).
A részletek a www.parbeszed.hm.gov.hu weboldalon (előzetes regisztráció
után), illetve a KGIR+HRMS rendszer, kezdő oldal, személyügyi tájékoztató
oldalon is megtalálhatók.



Túlélési praktikák címmel indított
sorozatot szeptemberben a Natio-
nal Geographic Channel. Ebben

olyan embereket mutatnak be, akik meg-
próbálnak felkészülni a világvégére: túl
akarják élni az emberiségre váró apo-
kalipszist, amely szerintük mindenkit el
fog pusztítani, aki nem rendelkezik a
szükséges túlélési praktikákkal.

A csatorna a sorozat népszerûsí-
tésére játékot  hirdetett ,  amihez a
Honvédelmi Minisztérium segítsé-
gét kérte. A játékra jelentkezõknek a
http://tulelesipraktikak.hu honlapon tör-
tént regisztrációt követõen, az ott feltett
kérdésekre kell válaszolniuk. A fõdíj
nyolc fõ részére egy négynapos kikép-
zés: a nyereményt az MH 34. Bercsényi
László Különleges Mûveleti Zászlóalj-
nál lehet „átvenni”.

A játék beharangozójaként a Honvé-

delmi Minisztérium katonai témákkal
foglalkozó újságírókat hívott meg egy
éjszakai túlélési gyakorlatra. A húszórás
foglalkozásnak tizenöten vágtak neki
Táborfalván, az MH Bakony Harcki-
képzõ Központ 5. kiképzõbázisán. Va-
lószínûleg már a megérkezés is sokuk
számára emlékezetes marad: a Bercsé-
nyi-zászlóalj parancsnoka, Sándor Ta-
más ezredes vezényszavára futással és
karremegésig végeztetett fekvõtáma-
szokkal kellett ráhangolódniuk a túlélé-
si kiképzésre; így rögtön az elején min-
denki számára világossá vált, hogy nem
egy pr-eseményre kaptak meghívást, itt
bizony izzasztó órák várnak a részt-
vevõkre.

A meglepetésszerû és kemény nyitás
után elméleti felkészítés következett,
majd az ötfõs csapatokra éjszakai tájé-
kozódás, vízkeresés, víz ihatóvá tétele,
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Ó, csak a hajnal jönne már…

ERŐLTETETT MENET
ÉJSZAKAI GYALOGLÁS, KÜLÖNBÖZŐ FELADATOKKAL NEHEZÍTVE – EZ VÁRT

ARRA A TIZENÖT ÚJSÁGÍRÓRA, AKIK RÉSZT VETTEK AZ MH 34. BERCSÉNYI

LÁSZLÓ KÜLÖNLEGES MŰVELETI ZÁSZLÓALJ KATONÁI ÁLTAL IRÁNYÍTOTT

TÚLÉLŐKIKÉPZÉSEN.

tûzgyújtás és menedéképítés várt, emel-
lett elsõsegély-nyújtási ismereteikrõl is
számot kellett adniuk. A kiképzés ide-
je alatt az újságírók enni nem kaptak, s
otthonról hozott élelmiszert sem vihettek
magukkal – Sándor Tamás ezredes sze-
rint azok csak feleslegesen nehezítették
volna a felszerelést.

RAMBÓT IDÉZVE

A vállalkozó szellemû jelentkezõk pro-
fi katonáktól, a túlélés mestereitõl les-
hették el azokat a fogásokat, melyek se-
gítségével átvészelhetnek egy éjszakát
a természetben. A gyakorlatról Fodor
Endre készített a honvedelem.hu hon-
lapon is megtekinthetõ rövidfilmet, a
résztvevõ szemével láttatva az újságírók

megpróbáltatásait. A HM Sajtóiroda
munkatársa elmondta: azért csatlako-
zott a kis csapathoz, hogy közvetlen kö-
zelrõl figyelhesse a zsurnaliszták reak-
cióit, menet közben kérdezhesse õket
benyomásaikról, érzéseikrõl. Ugyanak-
kor a filmet is hitelesebbé tette az, hogy
készítõje szintén végigcsinálta a 20 órás
foglalkozást. Az ott szerzett élményeit
naplószerû, rövid bejegyzésekben is ösz-
szefoglalta.

14.00: Kisimult arcok, nyugodt te-
kintetek; mindenki összpontosít a ki-
képzést végzõ katonákra, az elméleti
oktatáson elhangzott „túlélési prakti-
kákra”. „Ez érthetõ” – hangzik a so-
rokból. „Majd meglátjuk” – érkezik a
válasz.

16.00: A puha, selymes, a láb alakját
körvonalaiban lágyan – szinte észreve-
hetetlenül – körülölelõ kényelmes
cipõket már mindenkinél felváltotta a
ridegebb, keményebb bakancs, az ele-
gánsan praktikus ruházatot a gyakorló-
ruha: valami készül…

16.30: Itt van a megpróbáltatások
elõszele: 300 méteres akadálypályán kú-
szás-mászás, vizeskanna-cipelés, egy
pici autótolás – mondjuk lazításképpen
(huhh!) –, húzódzkodás függésben, fa-
rönkcipelés (tudtak valamit ezek az észa-
ki népek), karhajlítás és -nyújtás mellsõ
fekvõtámaszban, iramfutás „na mi lesz
már” kísérõzenére… A helyzet – hogy
Rambót idézzem – kezd komolyra for-
dulni! És hol van még az éjszaka?!

17.30: Benne vagyunk a gyakorlati fog-
lalkozások sûrûjében. Itt már nincs ki-
szállás. Hallgatni és figyelni. Figyelni

HÁTORSZÁGFeith László, Fodor Endre és Galambos Sándor � Fotó: Dévényi Veronika és Galambos Sándor  
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és hallgatni a túlélésre felkészítõ kato-
nákat. Valahogy jobban tiszteljük õket,
mint bármikor azelõtt.

21.30: Nincs mese, megkezdjük a kö-
zel tizenkét órás éjszakai menetünket.
Tizenöt újságíró a tér három irányába
egy-egy tájolóval s térképpel a kezében
nekivág a megpróbáltatásoknak. Atyaég,
hol van még a vége???

Éjfél elõtt pár perccel: Megérkezik a
harmadik csapat is az elsõ tájékozódási
ponthoz. A másik kettõ már rég beért a
saját pontjára. Õk harmadannyi távot ta-
postak elsõ nekifutásra; lesz még ez így
se, fordul még a kocka. Azután jönnek a
korábban begyakorolt feladatok. Már éles
helyzetben. Fáradtabban, mint hét órá-
val ezelõtt, de még mosolygós arcokkal.
Ki-ki a saját foglalkozási pontján telje-
sít: egy mindenkiért, mindenki egyért.

02.00: Szép-szép a hullócsillagos éj-
szaka, de ki törõdik most ezzel. Hasra
ne ess, most ez a legfontosabb. „Gödör!”
– hasít a levegõbe a figyelmeztetés, s az
oszlop egy emberként kikerüli azt. Aka-
dály van elég. A szúrós iringó csalafin-
ta rejtõzködéssel kerül elõ a semmibõl.
Szisszenünk nagyokat.

03.30: Újabb tájékozódási pontot ha-
gyunk magunk mögött. Éjjeli menedé-
ket építünk. Nem egyszerû, hisz’ ahhoz
látni kellene. Feljött a hold, lett egy cim-
boránk. Látni már látunk, ám újabb el-
lenséget kaptunk: megizzadt ruhánkon
keresztül hátunkat a hûvös szél mar-
dossa. A bakancsunk is dezertált, lett
egy vízhólyagom. Mintha hirtelen min-

den összefogna ellenünk. Nem baj, most
nem adhatjuk fel…

06.00: Az utolsó foglalkozási helye-
ket is elérték a csapatok. Mi tüzet gyúj-
tunk. No, még szép, hogy gyufa nélkül.
Látni már látunk – a felkelõ nap átizzadt
ruhánkat is biztatóan melengeti –, de a
hajnali harmat csak a bosszúságunkat
tetézi. Márpedig itt ma tûznek kell len-
nie! Ha nehezen is, de lett. Soha nem
örültem még ennyire az avart nyaldosó
pici lángoknak…

08.00: Kezd visszatérni az életked-
vünk, ez már a célegyenes. Van, aki új
erõre kap, mások már a meleg fürdõre
gondolnak. Milyen egyszerû, csak meg-
nyitom a csapot…

08.30: Célba értünk. Kettõs célba.

Legyûrtük a távot, a sötétséget, a nél-
külözést, a fáradtságot… Egy kicsit bi-
zonyítottunk saját magunknak is.

10.00: Útban hazafelé. A különleges
mûveleti zászlóalj katonáit minden el-
ismerés megilleti: a fegyelem, a lelkiis-
meretesség, a felhalmozott tudás nagy-
szerû hivatástudatra vall. Sokat segítet-
tek nekünk is. Nagyszerû katonák õk!

18.00: Itthon. Nyugalom, kényelem,
lazulás. Minden olyan természetes, meg-
szokott. Egy pohár vízért nyúlok, na-
gyot kortyolok belõle. Most annyira más
íze van…
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A résztvevõk között két hölgy is volt.
Egyikük, Sándor-Singer Éva, a Szolnok
TV szerkesztõ-riportere szintén meg-
osztotta tapasztalatait magazinunkkal.

Meglepett, amikor a Honvédelmi Mi-
nisztériumtól felhívtak azzal, hogy len-
ne-e kedvem részt venni egy túlélõgya-
korlaton. Sosem voltam még ilyenen, el
sem tudtam képzelni, milyen lesz. Az
elsõ meglepetés a megérkezéskor ért:
nem számítottunk arra, hogy leszállíta-
nak a buszról és lenyomatnak velünk
több tucat fekvõtámaszt.

A legnagyobb döbbenet azonban a fi-
zikai felmérés volt. Bevallom õszintén,
könnyebbre számítottam. Én sosem
kúsztam gyorsan, idõre, így az elsõ ne-
hézséget ez jelentette, de az igazi meg-
próbáltatások a pálya második részén
vártak rám: tolni a terepjárót, vállunk-
ra emelni a farönköt, a húzódzkodásról
nem is beszélve.

A gyakorlati foglalkozások nagyon
jók voltak, csupa olyan dolgot tanultunk,
amelyeknek a mindennapokban vagy
egy sátorozás, túrázás alkalmával is
hasznát vesszük. Elõször megmutatták,
hogyan tudunk élelmet szerezni, vadat
elejteni, csapdát állítani, halat fogni, vi-
zet gyûjteni és tisztítani. A második ál-
lomáson a menedéképítésrõl tanultunk,
aztán a tûzgyújtás fortélyait lestük el,
végül megtanítottak a nyomókötések és
érszorítók helyes felhelyezésére. A leg-
érdekesebb számomra az volt, amit a tá-
jékozódásról tanultunk. Elõször lépése-
ket számoltunk, majd a tájolóval ismer-
kedtünk, végül a térképen határoztuk
meg két pont távolságát.

Ezeket az ismereteket kellett felhasz-
nálnunk az éjszakai gyakorlat során. Az
elsõ út volt a legkalandosabb. A holdat
felhõ takarta, nem láttunk semmit, az
elsõk kiabáltak hátra az akadályoknál:
szúrós bokor jobbról, gödör elöl, árok
balra, meredek emelkedõ elõttünk, és
így tovább. Ennek ellenére persze min-
denki belegyalogolt a vaksötétben egy-
egy szúrós bokorba, belehuppant a gö-
dörbe és megküzdött a helyenként me-
redek emelkedõkkel. A legádázabb el-
lenség a királydinnye volt, amely bele-
ragadt a ruhánkba, és akkor is megszúrt,
ha el akartuk onnan távolítani.

Szerencsére az elsõ állomáshelyet el-
hagyva már elõbukkant a hold, így láttuk
az árkokat, szúrós bokrokat, s ki tudtuk

kerülni azokat. Az e felett érzett örö-
münkben pár fokkal el is tértünk a meg-
adott iránytól, ám sikerült idejében kor-
rigálni.

A három ponton egy-egy, a gyakorla-
ti foglalkozáson megszerzett ismere-
tünkrõl kellett számot adni. Az elsõ ál-
lomáson élelemszerzés volt a feladat,
amelyet csapatunk lelke, Kocsis Zoli ha-
tékony közremûködésével gyorsan meg-
oldottunk és indulhattunk újabb pár ki-
lométeres sétánkra, melynek végén két
eü-tiszt várt érszorítókkal és nyomókö-
tésekkel. Érdekes volt 7-8 kilométer gya-
loglás után, hajnali fél háromkor egy-
máson kötéseket cserélni, eret szoríta-
ni. Azt hiszem, akkor voltunk a legfá-
radtabbak.

Az utána következõ szakaszon ért min-
ket a napfelkelte, amely csodás élmény
volt a pusztában és jókedvre derítette a
megfáradt csapatot. Hajnali 4-5 óra táján
értünk az utolsó állomáshelyre, ahol igen
otthonos, négyszemélyes menedéket épí-
tettünk az addig a hátizsákunkban ma-
gunkkal cipelt sátrakból, majd a har-
mattal megküzdve tüzet gyújtottunk és a
csajkánkban vizet forraltunk.

Nyolc körül értünk vissza a táborba,
éhesen, fáradtan, de mosollyal az ar-
cunkon. Ha megkérdezték volna, el-
kezdjük-e elölrõl, csak annyit mondtam
volna: egy kis reggeli, fél óra alvás és
indulhatunk! Nagyon jó élmény volt!
Nem mondom, hogy nem volt fárasztó,
mert az volt. De érdekes és hasznos dol-
gokat tanultunk, megismertük saját kor-

látainkat és képességeinket. Kicsit tar-
tottam például attól, hogy a bakancs fel-
töri a lábam, elfáradok vagy megéhezek
– mert ugye enni nem kaptunk, csak víz
volt nálunk. De annyira hajtotta az em-
bert annak tudata, hogy ez egy jó dolog,
egy kaland, hogy semmi probléma nem
volt. Túléltük!

PARANCSNOKI VÉGSZÓ

A célba érést követõen Sándor Tamás ez-
redes is értékelte a 20 órás foglalkozást.

– Ennek a túlélési gyakorlatnak a ne-
hézsége egy tízes skálán 1-2 pont körül
mozgott, a civil résztvevõknek ugyan-
akkor egy ötös szintû kihívást jelentett.
Mégis mindannyian végigcsinálták, s
úgy gondolom, hogy rengeteg tapaszta-
latot szereztek mind a túléléshez szük-
séges fogásokat, mind a saját képessé-
geiket illetõen.

Jól lehetett látni az arcokon, hogy ki-
nek mennyire volt megterhelõ ez a gya-
korlat, de aki rászánta magát a részvétel-
re, menet közben már nem szállt ki, így
jogos a parancsnoki dicséret: – Gratulálok
minden résztvevõnek. Becsülettel telje-
sítették a feladatot, le a kalappal elõttük.
Ha lesz még ilyen túlélési gyakorlat, nagy
szeretettel várom õket vissza.

A parancsnok invitálása nem pusztába
kiáltott szó, hiszen a Honvédelmi Mi-
nisztérium a jövõben is szervezni kíván
a mostanihoz hasonló túlélõtáborokat,
a Magyar Honvédség több alakulatának
bevonásával.

MAGYAR HONVÉD  57

Sándor-Singer Éva Sáfár Albert dandártábornokkal készít intejút.



AHonvédség és Társadalom Bará-
ti Kör székesfehérvári szervezete
17 éve, megalakulásának pillana-

tában elsõ számú feladataként jelölte
meg az ifjabb korosztályba tartozók hon-
védelmi nevelését. Ennek érdekében szá-
mos kezdeményezést indítottak útjára:
a szervezet neve fémjelzi többek között
a fehérvári katonák, illetve a pákozdi
csata hõseinek emléke elõtti tisztelgõ
megemlékezéseket, s nemkülönben a
Katonai Emlékpark Pákozd Nemzeti
Emlékhely létrehozását.

A katonai emlékpark gazdag, a haza-
fias-honvédelmi nevelést is szolgáló

programkínálata évek óta ezrek számá-
ra nyújt feledhetetlen, ismereteket gaz-
dagító élményt. Az eseményeket széles
körû összefogás, többek között Székes-
fehérvár katonáinak aktív közremûkö-
dése övezi. Fontos ez, hiszen mondhat-
ni, ennek elismeréseként is, a „hazafi-
ság iskolája” elnevezésû, hadtörténé-
szek, pedagógusok, közoktatási szak-
emberek közremûködésével, a baráti kör
égisze alatt kidolgozott pedagógiai mód-
szertani program bemutató foglakozá-
sára tavaly szeptember 9-én, a „tanítá-
si napok” házigazda szerepét felvállaló
katonai emlékparkban került sor.
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Újabb 
„tanévnyitó” 
Pákozdon

HAZAFISÁG ISKOLÁJA
A HAZASZERETET ÉS A HAZAFISÁG NEMES ÉRZELMEINEK KIALAKÍTÁSÁT, 
ERŐSÍTÉSÉT HIVATOTT SEGÍTENI A „HAZAFISÁG ISKOLÁJA” ELNEVEZÉSŰ 
PEDAGÓGIAI PROGRAM, MELYNEK KERETÉBEN A PÁKOZDI MÉSZEG-
HEGYEN LÉVŐ KATONAI EMLÉKPARKBAN MÁR SZÁMOS FELEDHETETLEN
„TANÍTÁSI NAPRA” KERÜLT SOR…

E nap volt tehát a pedagógiai módszer
„tanévnyitója”, amelyen egy székesfe-
hérvári általános iskola valamennyi év-
folyama és osztálya részt vett. Tegyük
hozzá: a program egyik fontos jellemzõje,
hogy egy adott iskola valamennyi osztá-

lyát, egész napos idõkeretben látják ven-
dégül a katonai emlékparkban, ahol a ta-
nulók a tananyagukhoz kapcsolódó, a ha-
zaszeretet és a hazafiság érzésének ki-
alakulását, erõsítését szolgáló informá-
ciókat, ismereteket kaphatnak.

Az iskolai követelményeket, az ott-tar-
tózkodás idõtartamát egyaránt figyelem-
be vevõ programok egyre népszerûbbé
váltak: a 2011/12-es tanévben 14 általános
iskola, 3470 diákja élt a katonai emlék-
park kínálta lehetõséggel. A törekvések si-
kereként említendõ, hogy a székesfehér-
vári iskolák mellett már velencei, kápol-
násnyéki, baracskai, budapesti, csepeli
tanulók is részt vettek a pákozdi „tan-
órákon”. A program a tavalyi tanévig az
általános iskolai korosztálynak szólt. A
sikerre alapozva azonban már kidolgoz-
ták a középfokú tanintézeteknek szóló,
egyebek mellett az iskolák tananyagait
figyelembe vevõ módszertani változatot
is. Mészeg-hegy idén, szeptember 6-án
így lett ismét „tanévnyitó” helyszíne: a
székesfehérvári Árpád Szakképzõ Iskola
és Kollégium közel háromszáz diákjá-
nak részvételével került sor az elsõ kö-
zépiskolai „hazafiság iskolája” programra.

Oláh László   � Fotó: Kálmánfi Gábor és archív 
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Ebben a mindössze kisszobányi mé-
retû, a légierõ kék színével „átita-
tott” múzeumban a látogatók te-

kintete gyakran téved az ajtó feletti fa-
liórára, amely elsõ ránézésre svájci órá-
kat meghazudtoló pontossággal jár. A
mutatók állása szerint most éppen egy
óra van.

– Nem lát rajta semmi különöset? –
kérdezi vendéglátóm kissé ravaszkásan.
Újabb óraegyeztetés, de semmi gond…

– Nem a mutatókra gondoltam, a szá-
mokra. Látja, fordítva helyezték el a hár-
mast, meg a kilencest. Ez az óra vissza-
felé jár. Egy Tornádó vadászbombázó
orrgumiját vágták ketté és abba illesz-
tették be ezt a digitális szerkezetet. A
hatezredik sikeres leszállásom és az öt-
venedik születésnapom alkalmából kap-
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Házimúzeum 
Balatonfüreden

KATAPULTFOTEL
A MÚZEUM INTÉZMÉNYE ARRA HIVATOTT, HOGY MEGMUTASSA AZ ODA 
LÁTOGATÓKNAK LETŰNT KOROK EGY-EGY DARABJÁT. KOSITZKY ATTILA
NYUGÁLLOMÁNYÚ ALTÁBORNAGY, A LÉGIERŐ EGYKORI VEZÉRKARI FŐNÖKE
BALATONFÜREDI HÁZIMÚZEUMÁBAN VISZONT EZ A MÚLT KÜLÖNÖSEN 
ELEVEN ÉS JELEN IDEJŰ. OLYANNYIRA, HOGY MÉG A FALIÓRA IS EGYSZERRE
JÁR ELŐRE ÉS VISSZAFELÉ.

tam a Luftwaffe 34. vadász-
bombázó ezredének parancsno-
kától és a pilótáktól. Azt mond-
ták: ötven felett már visszafelé
jár az idõ – közli vidáman.

A kis házimúzeumban egy
több évtizedes repülõ-pályafu-
tás megannyi relikviája fogadja
a látogatót. Találhatunk itt min-
dennapi használati tárgyakat, re-
pülõs felszerelést és persze különféle
ajándékokat, amelyeket nem mindig
szakmabeliektõl kapott Kositzky Attila.

– Épp tegnap hívott egy pszichológus,
hogy szeretné nekem ajándékozni az an-
gol légierõ egy zászlóját. Örömmel el-
fogadtam. Az ide látogató gyerekek kö-
zül nem egy mondta: annyira tetszett ne-
kik mindaz, amit itt láttak, hogy elgon-
dolkoznak a vadászpilóta-karrier le-
hetõségén – meséli a „múzeumigazga-
tó”, majd módszeresen különféle fel-
szerelési tárgyakat pakol le az em-
lékgyûjtemény legsúlyosabb darabjáról,
egy katapultülésrõl.

Hermetikus sisak, tás-
ka, magassági ruha,
szellõzõruha… De vár-
junk csak, valaki már ül
ebben az ülésben! Egy
pilótamaci az, szabá-
lyos, testére méretezett
ruhával, bár a feje akko-
ra, hogy sisakja csak
olyan vagányul, oldalra
billenve takarja kobak-
jának tetejét. A jól ne-
velt (pardon, kiképzett)
medvét és a speciálisan
rá szabott pilótaruhát
nyugdíjba vonulása al-
kalmából ajándékozták
neki kollégái.

Az altábornagy hivata-
losan 1999. március 4-én
repült utoljára, míg a pá-
pai repülõtéren, ismét csak
hivatalosan, 2000. au-
gusztus 24-én fejezõdtek
be a kiképzési repülések
a MiG–21-esekkel. Csak-
hogy…

– Öt nappal késõbb, 29-én, felhívtak
a fiúk, hogy menjek át Pápára, mert õk
még repülnek, de vigyem magammal a
felszerelésemet is. Összeszedtem min-
dent, kifújtam a pókokat a légzõkészü-
lékbõl és mentem. Kétüléses MiG–21-
essel repültünk, csak éppen a várakozá-
sommal ellentétben, engem az elsõ ülés-
be ültettek. Másfél év szünet után is si-

mán ment minden. Aztán két nap múl-
va szállt le utoljára MiG–21-es a pápai
betonra – mondja Kositzky Attila.

Több érdekes történet fûzõdik a szóban
forgó katapultüléshez, amelyet akár iro-
dai széknek is lehetne használni. Igaz,
altábornagyi tapasztalatok alapján, ilyen
minõségében közel sem olyan kényel-
mes, mint amilyen volt annakidején, a
vadászgép kabinjában.

– Egy német szaklapban olvastam,
hogy néhány vadásztípus katapultülé-
seit egy cég átalakította forgószékké és
irodákban használják. Megemlítettem
ezt a mérnökeimnek, mint jópofa ötle-
tet. Aztán eltelt jó sok idõ, mígnem egyik
este egyszer csak csengetnek. Két meg-
termett mérnököm jön zihálva, cipelik
a több mint száz kilós ülést és mondják:
fõnök, meghoztuk a karosszéked – ele-
veníti fel nevetve az irodai katapultülés
történetét Kositzky Attila.

Kinn kezd már kicsit sötétedni, így
ideje felkapcsolni a lámpát, azaz ponto-
sabban, az égõteret. A piacon sokféle
hangulatlámpa kapható, ám MiG–15-ös
vadászgép égõterébõl készült változat
biztosan nem – ez tényleg múzeumi da-
rab. A hõálló, vékony, de nagyon szí-
vós acélötvözetet persze nem lámpabú-

rának tervezték, de végül ebben a for-
májában is „égõ térként” funkcio-

nál, csak most jóval kisebb telje-
sítményû izzó világít benne.

– Mindössze három lyukat
kellett fúratnom az aljába,
hogy rögzíteni lehessen a ta-
lapzathoz. Az idõs szakem-
ber, aki a munkát elvégezte,
a harmadik kicsorbult fúrófej
után némileg bosszúsan ér-
deklõdött az anyag összeté-

tele iránt – ecsetelte a kisebb
átalakítás nehézségeit a légi-

erõ egykori vezérkari fõnöke.
Most csak három relikviáról

„értesülhetett” a kedves olvasó: a
füredi repülõs házimúzeumban már-

is elérkezett a zárás ideje. Persze, elõze-
tes telefonos bejelentkezés alapján bár-
ki, szinte bármikor jöhet, mert az „igaz-
gató” készen áll arra, hogy újabb és
újabb történetekkel kápráztassa el hall-
gatóságát. Bizonyára nem mindenki
tudja, hogy Kositzky Attilát barátai és
ismerõsei végre megtalálják a facebook-
on is. Hiába, haladni kell a korral és
többek között ez is segít abban, hogy a
vadászpilóta órája ne csak visszafelé
járjon…

Kálmánfi Gábor    � Fotó: a szerző felvételei
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Az egész nemzetnek szolgáltak pél-
dával a csúcsra vezetõ úton a lon-
doni olimpián sikerrel szerepelt

magyar sportolók – fogalmazott Orbán
Viktor miniszterelnök a Parlamentben
azon az ünnepségen, amelyen Áder Já-
nos köztársasági elnökkel és Kövér Lász-
lóval, az Országgyûlés elnökével együtt
adott át kitüntetéseket az érmes olimpi-
konoknak. A Budapesti Honvéd Sport-
egyesület (BHSE) kiválóságai közül Ko-
vács Katalin a MMagyar Érdemrend kö-
zépkeresztje a csillaggal (polgári tagozat)
elismerésben részesült, míg a kajak né-
gyes további tagjai közül Kozák Danu-
ta és Szabó Gabriella a MMagyar Érdem-
rend tisztikeresztjét (polgári tagozat)
kapta meg. A kardvívó Szilágyi Áron,
a HM Zrínyi Média munkatársa a MMa-
gyar Érdemrend tisztikeresztjét (polgá-
ri tagozat), Marosi Ádám sz. fõhadnagy
öttusázó pedig a MMagyar Arany Érdem-
keresztet vehette át.

Balog Zoltán, az emberi erõforrások
minisztere – a londoni olimpián elért pont-
szerzõ helyezések, illetve a sportolók fel-
készítésében végzett munka elismerésé-
ül – a köztársasági elnök által adomá-
nyozott MMagyar Érdemrend tisztikeresz-
tet (polgári tagozat) Csipes Ferenc ka-
jak-kenu edzõnek (BHSE), a MMagyar
Ezüst Érdemkeresztet (polgári tagozat)
Hárai Balázs és Szívós Márton vízilab-
dázóknak, Sidi Péter sportlövõnek, a HM
Zrínyi Média munkatársának, Kállai Ákos

lövészedzõnek (BHSE szak-
osztály-igazgató), Kovács Gá-
bor úszóedzõnek (BHSE) és
Serfõzõ Sándor futóedzõnek
(BHSE) adta át.

Hende Csaba honvédelmi mi-
niszter a 2012. évi nyári olim-
piai játékokon hazánk képvise-
letében mutatott kiemelkedõ
helytállása, a Magyar Honvéd-
ség katonái, a jövõ nemzedéke,
valamint az egész magyar tár-
sadalom épülését szolgáló pél-
damutatása elismeréséül ado-
mányozta a HHazáért kitüntetõ
címet Kozák Danutának (ka-
jak), Kovács Katalinnak (kajak), Marosi
Ádám sz. fõhadnagynak (öttusa), Pars
Krisztiánnak (kalapácsvetés), Szabó Gab-
riellának (kajak) és Szilágyi Áronnak
(kard); a HHonvédelemért kitüntetõ cím I.
osztályát Hárai Balázsnak (vízilabda),
Szívós Mártonnak (vízilabda), valamint
Sidi Péternek (sportlövészet).

A 2012. évi nyári olimpiai játékokon,
valamint a 2012. évi Európa- és világ-
bajnokságokon Magyarországot képvi-
selõ versenyzõk támogatása, felkészí-
tésük biztosítása során végzett kiemel-
kedõ, áldozatos munkája elismeréséül
adományozott a honvédelmi miniszter
emléktárgyat Molnár Imrének (BHSE,
ügyvezetõ elnök) és Németh Zsoltnak
(Dobó Egyesület, Szombathely);

a 2012. évi Európa- és világbajnok-

ságokon Magyarország képviseletében
mutatott kiemelkedõ helytállása, a Ma-
gyar Honvédség katonái, a jövõ nemze-
déke, valamint az egész magyar társada-
lom épülését szolgáló példamutatása el-
ismeréséül eemléktárgyat Imre Gézának
(vívás), Somfai Péternek (vívás), vala-
mint Boczkó Gábornak (vívás);

a 2012. évi nyári olimpiai játékokon,
valamint a 2012. évi Európa- és világ-
bajnokságokon Magyarországot képvi-
selõ versenyzõk eredményes felkészíté-
se során végzett kiemelkedõ, áldozatos
munkája elismeréséül eemlékérmet Her-
czegh Szabolcs (sportlövészet), Csipes
Ferenc (kajak-kenu), Vad Lajos (vízi-
labda), Udvarhelyi Gábor (vívás) és
Dancsházy-Nagy Tamás (vívás)
edzõknek (BHSE).

Köszönet minden eljátszott magyar himnuszért!
A 2012. évi nemzetközi sportverse-

nyeken Magyarországot képviselõ ver-
senyzõk szakmai támogatása, valamint
a sportversenyeken elért helyezések el-
ismeréséül adományozott a honvédel-
mi miniszter eemlékérmet Kállai Ákos
(öttusa), Joó Éva (sportlövészet), Knapek
Edina (vívás), Horváth Gábor (kajak-
kenu) és Novák Ferenc (vízilabda) szak-
osztály-igazgatóknak (BHSE);

emlékérmet Sike Renátának (sportlö-
vészet), Tóth Adrienn õrmesternek (öt-
tusa), Kasza László zászlósnak (karate
WKF), Petróczki Magdolna szakaszve-
zetõnek (erõemelés, fekvenyomás), Kó-
kai Dániel honvédtisztjelöltnek (búvár-
kodás), Bánszki Tamás századosnak
(ejtõernyõzés), Petõ Krisztián törzs -
õrmesternek (kiokushinkai karate), Csiz-
madia Dávid honvédtisztjelöltnek (fek-
venyomás), Hirschler Gábor Csaba zász-
lósnak (ejtõernyõzés), Orsy László
fõtörzsõrmesternek (ejtõ ernyõzés), Lá -
zár Bence honvédtisztjelöltnek (taek-
won-do), Bánszki Gábor Tamás õrnagy-
nak (íjászat), valamint Balogh László
õrnagynak (íjászat).

M. Tóth György összeállítása  � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária
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„Kocsis Sándor mél-
tatlan bujdosás után
hazatért.” Hende Csa-
ba honvédelmi mi-
niszter mondta ezt be-
szédében az Arany-
csapat egykori játé-
kosának újratemeté-
sén Budapesten, a
Szent István-bazili-
kában. A szertartáson
a honvédelmi mi-
niszter posztumusz
alezredessé léptette
elõ az egykori világ-
klasszis csatárt, aki a
Ferencvárosi Torna
Clubban, a Budapes-

ti Honvédban, majd az FC Barcelonában is számos sikert ért el. Kocsis Sándor – a
népszerû „Kocka” – hazahozatalával a legendás Aranycsapat elhunyt tagjai immár
valamennyien hazai földben nyugszanak.

Tamás Tibor

IN MEMORIAM
2012. augusztus 20. és szeptember 14. között elhunyt:

Szepesi József ny. dandártábornok (78), a Magyar Honvédség halottja, Hornok
Zoltán ny. ezredes (81), a Magyar Honvédség halottja, dr. Hajdufi László And-
rás ny. ezredes (80), Kovács Lajos ny. ezredes (80), Õze János ny. ezredes (85),
Darók József ny. ezredes (60), László Károly ny. ezredes (94), Bak Tibor Lász-
ló ny. alezredes (86), Oborni Dénes ny. alezredes (81), Pap Tasziló ny. alezredes
(81), Barak Ferenc ny. alezredes (78), Beczõ Pál ny. alezredes (76), Fõdi Le-
hel ny. alezredes (78), Jakab Sándor ny. alezredes (80), Pillér József ny. alezredes
(79), Barócsi Imre ny. alezredes (82), Deák István ny. alezredes (67), dr. Téglásy
László Imre ny. alezredes (70), Nagy András ny. alezredes (85), Papp Elek ny.
alezredes (86), Szõke Mihály ny. alezredes (91), Botár Ödön ny. alezredes (82),
Csorbai Károly ny. alezredes (87), dr. Nagy István ny. alezredes (81), Soós
György ny. alezredes (68), Misztina Lajos ny. õrnagy (81), Juhász János ny.
õrnagy (95), Walter Jenõ ny. õrnagy (51), Czrepka Antal ny. õrnagy (79), Hor-
váth Ferenc ny. õrnagy (59), Horváth Gábor ny. õrnagy (86), Komjáti János ny.
õrnagy (82), Maróti Mihály ny. õrnagy (80), Páti Csaba Miklós ny. õrnagy (69),
Rágyánszki György ny. õrnagy (73), Gulán István ny. százados (83), Nagy Gyu-
la ny. százados (83), Farkas István ny. százados (63), Lipcsei Lajos ny. fõtörzs -
zászlós (69), Horváth Lajos ny. törzszászlós (72), Nagy József ny. törzszász-
lós (73), Szalai István ny. törzszászlós (75), Tóth István ny. törzszászlós (79), Fá-
bián László ny. törzszászlós (59), Ács István ny. zászlós (75), Mika László ny.
zászlós (78), Bakiné Juhász Judit ny. zászlós (49), Kóró Attila ny. zászlós (59),
Petróczki József ny. zászlós (73), Kiss János ny. zászlós (59), Kuti Ferenc ny. zász-
lós (79), Iván Lajos ny. zászlós (61), Klics József ny. fõtörzsõrmester (72), Gon-
da Balázs ny. fõtörzsõrmester (94), dr. Tóthné Jakab Éva Mária ny. közalkalmazott
(56), Szunyog Jánosné ny. közalkalmazott (80), Molnár József ny. közalkal-
mazott (80), Bognár Jenõ ny. közalkalmazott (87), Nagy Józsefné ny. közal-
kalmazott (72).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

A HAZÁMAT SZOLGÁLOM
A honvédelmi miniszter a személyügyi
igazgatás napja (szeptember 1.) alkal-
mából a SSzolgálati Érdemjel arany fo-
kozatát Juhász Olga õrnagynak, a SSzol-
gálati Érdemjel ezüst fokozatát Orbán
Krisztina alezredesnek, a SSzolgálati Ér-
demjel bronz fokozatát Papp Szilvia
õrnagynak;

a híradók és elektronikai szervezetek
napja (szeptember 17.) alkalmából a
Szolgálati Érdemjel arany fokozatát
Vasvári Géza alezredesnek, a SSzolgálati
Érdemjel ezüst fokozatát Szabó Gusz-
táv alezredesnek, a HHonvédelemért ki-
tüntetõ cím III. osztályát Erdõsi Péter-
nek és Turi Tímeának adományozta.

A honvédelmi miniszter a honvéde-
lem ügye iránti elkötelezettsége, az
egyes vezetõi döntések elõkészítése, tá-
mogatása, a szervezet mûködtetéséhez
szükséges jogszabály-módosítások, vé-
leményezések kidolgozásával, koordi-
nálásával kapcsolatos lelkiismeretes
munkája elismeréséül dr. Mándoki Zol-
tán századosnak eemléktárgyat;

állami vezetõi jogviszonyának
megszûnése alkalmából Márki Gábor-
nak eemléktárgyat adományozott.

„KOCKA” IS HAZATÉRT




